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úvodní slovo starostky

Vážení spoluobčané,

rok 2024 se pomalu blíží ke konci, v našich 
domovech se pomalu rozprostírá klidná 
vánoční pohoda, voní cukroví, na poslední 
chvíli se shání dárky. Všichni se těšíme na 
Vánoce, na čas strávený se svými nejbliž-
šími. 

Konec roku bývá většinou okamžikem, kdy 
se zastavíme a zamýšlíme se, co nám tento 
rok přinesl, a zároveň vyhlížíme s očekává-
ním rok nový.

A co všechno se v letošním roce v obci udá-
lo? Některé stavební investice jsou na očích 
pořád, jiné aktivity jsou vidět jen občas a ně-
které jsou nehmatatelné, ale zcela jistě pří-
nosné. Tak je zkusím všechny připomenout. 

Hned z  jara jsme se pustili do dvou sta-
vebních akcí. Zrealizovali jsme parkoviště 
u obecního úřadu pro 5 aut včetně jednoho 
místa pro invalidy. Současně jsme zrekulti-
vovali plochu před bytovkami, kde bývala 
v období dešťů velká kaluž. I zde se dá par-
kovat. Tímto jsme rozšířili možnosti parko-
vání v centru obce. 

Na hřbitově jsme doplnili chodníky a k nim 
vybudovali veřejné osvětlení. Vyměnili jsme 
obě vstupní brány. Zároveň se zpevnila par-
kovací plocha u horní brány. Hřbitov se tak 
stal lépe dostupný pro osoby se sníženou 
pohyblivostí.  

Takovým trochu okrajovým projektem je 
stavba cyklotrasy okolo řeky. Okrajový je 
proto, že ho nerealizuje obec, ale Sdružení 
obcí povodí Morávky. Svým významem je 
projekt ale hodně důležitý, protože má za 
úkol svést cyklisty z už tak vytížené hlavní 

silnice a přispět tak k zvýšení bezpečnosti 
na komunikaci. Celá cyklotrasa by měla být 
hotová v příštím roce.

Pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů 
byl pořízen přívěs pro hašení, jehož součástí 
je čerpadlo a mnoho dalších prostředků, 
které jsou povinnou výbavou jednotky ka-
tegorie JPO III. 

Dále jsme doplnili komunální techniku. Po-
řídili jsme malotraktor s vybavením. Do-
sud jsme používali malotraktor ze Svazku 
Morávka – Pražmo, který už má své dávno 
odslouženo. Sice je stále funkční, nechtěli 
jsme čekat na chvíli, kdy přestane fungovat 
a my bychom nebyli schopni sekat trávu 
nebo vyhrnovat sníh. 

Z projektů, které nejsou vidět, je potřeba 
zmínit dva projekty týkající se energeti-
ky. Právě pořizujeme Místní energetickou 
koncepci a zavádíme elektromanagement. 
Oba tyto projekty aktuálně probíhají, měly 
by být ukončeny v první polovině příštího 
roku a o  jeho výstupech budete následně 
informováni. 

A ještě bych zmínila jednu investici, kterou 
je vidět v této adventní době. Pořídili jsme 
nové vánoční osvětlení, které je umístěno na 
sloupech okolo hlavní cesty. Vločky, které 
jsme měli v minulých letech, jsme pověsili 
hlavně na Kostelní ulici, kde je během Vá-
noc největší pohyb.   

Nesmím zapomenout na ani na řadu kul-
turních akcí, které jsme během roku zrea-
lizovali. Začali jsme plesy z kraje roku, po-
kračovali jsme velkými akcemi Pražmovské 
veselení a Plackové hody a kulturní život 
v obci jsme zakončili Vánočním laděním na 
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začátku prosince. Mezi tím se konala celá 
řada akcí pro děti, dospělé, seniory. Zkrátka 
každý si mohl vybrat. Myslím si, že na to, jak 
jsme malá obec, tak aktivně kulturně žijeme. 

Plány na rok 2025 se v současné době při-
pravují. O všech se budete postupně doví-
dat na stránkách zpravodaje, na webu nebo 
obecním facebooku. 

A nakonec se sluší poděkovat a popřát… 
Děkuji všem zastupitelům i obecním za-
městnancům za dobře vykonanou práci 
v letošním roce. 

Chci popřát všem občanům klidné a po-
hodové prožití svátků vánočních v kru-
hu svých nejbližších, dětem kupu dárků 
pod stromečkem, dospělým splnění jejich 
přání. 

Do roku 2025 pak přeji všem hlavně pevné 
zdraví, velkou porci důvěry, dobré nála-
dy a optimismu. Dále přeji všem mnoho 
úspěchů v osobním i pracovním životě, 
život plný radosti, úsměvu a lásky. 

Michaela Honešová,  
starostka obce 

Z JEdnÁní ZastUPItElstva

•	 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet 
na rok 2025 a také střednědobý výhled 
rozpočtu na roky 2026 – 2028. V roce 
2025 bude obec hospodařit s objemem 
peněz ve výši 27 541 339,85 Kč. Podrob-
ný rozpočet je k  nahlédnutí na webu 
obce. 

•	 Zastupitelstvo obce schválilo příspě-
vek od zřizovatele pro Mateřskou školu 
Pražmo na rok 2024 ve výši 650 000 Kč. 
Příspěvek je ve stejné výši jako v  loň-
ském roce. Zároveň schválilo zastupi-
telstvo rozpočet Mateřské školy Pražmo 
na příští rok v celkové výši 6 356 854 Kč 
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krÁtCE

•	 Obecní úřad na Pražmě bude uzavřen 
od pátku 20. 12. 2024 do pátku 3.1. 2025 
z důvodu čerpání dovolené, posledním 
úředním dnem v letošním roce bude stře-
da 18. 12. 2024. První úřední den v no-
vém roce bude pondělí 6. 1. 2025. Stejně 
tak bude uzavřen Obecní a stavební úřad  
Raškovicích.

•	 Místní knihovna bude otevřena napo-
sled v  letošním roce ve čtvrtek 19. 12. 
2024, pak bude do konce roku uzavřena. 
První výpůjční den v novém roce bude 
úterý 7. 1. 2025.

•	 Sběrný dvůr v Raškovicích bude uza-
vřen v době od 23. 12. 2024 do 31. 12. 
2024 z důvodu čerpání dovolené. Otevře-
no bude od 3. 1. 2025. V zimním období 
(do 31. 3.) je sběrný dvůr otevřen v pátek 
od 9 do 11,30 h a od 13,00 do 17,00 h, 
v sobotu od 8,00 do 12,00 h. 

•	 Termíny vymetání komínů v  roce 
2025 v  obci Pražmo: 6. a  7. března, 
22. a 23. května a 25. a 26. listopadu.

•	 Právní poradna pro občany – Mgr. Mi-
lan Brosch (tel.777 306 191) – bude každé 

a střednědobý výhled rozpočtu školky na 
roky 2026 – 2028.  

•	 Zastupitelstvo obce schválilo dvě obec-
ně závazné vyhlášky (OZV) týkající se 
odpadu. 

•	 V obecně závazné vyhlášce o místním 
poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství se kromě legislativních 
záležitostí mění výše poplatku. Ta byla 
na rok 2025 stanovena na 780 Kč na 
poplatníka a rok. Poplatníkem je osoba 
s trvalým pobytem v obci nebo vlastník 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci, ve které není přihlášena žádný fyzic-
ká osoba. Zkrátka poplatek za odpad se 
vybírá od všech ve stejné výši. Poplatek 
je splatný k 31. 10. 2025. Lze jej hradit 
ve dvou splátkách (k 31. 3. a k 31. 10. 
2025). Poplatek nelze hradit před 1. 1. 
2025! Oproti předešlému roku se popla-
tek za odpad pro občany zvýšil o 60 Kč 
na poplatníka. Navýšení je stejné jako 

v minulém roce a odráží rostoucí ceny 
skládkovného, kdy se pravidelně zvyšuje 
cena za uložení odpadu na skládku, dále 
rostoucí ceny na dopravu a v neposlední 
řadě rostoucí množství odpadu.  Stále 
rostoucí ceny za skládkování komunál-
ního odpadu mají za cíl ekonomicky 
donutit lidi, aby co nejvíce odpad tří-
dili a  co nejméně ukládali na skládky. 
Od roku 2030 by měl platit úplný zákaz 
skládkování. 

•	 V obecně závazné vyhlášce o stanovení 
obecního systému odpadového hospo-
dářství se píše o nakládání s odpady, kte-
ré nepatří do komunálního odpadu. Uvá-
dí se zde, jak nakládat s plasty, papírem, 
sklem, kovy, potravinovými oleji a nově 
i s textilem. Od roku 2025 platí totiž pro 
obce nová povinnost, musí mít zajištěn 
kontejner na textil. My tuto povinnost 
máme splněnou, již několik let máme bílý 
kontejner s nápisem Sběr textilu umístěn 
u starého obecního úřadu. Jen jsme to 
neměli dosud ve vyhlášce.
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KALENDÁŘ
WWW.PRAZMO.CZ

první pondělí v měsíci na OÚ Pražmo 
v době od 15,30 do 16,30 h.

•	 I v letošním roce jsme pro vás připravili 
stolní kalendář na rok 2025. Po loň-
ském roce, kdy jsme kalendář vydali ve 
spolupráci s Regionem Slezská brána, se 
vracíme k dřívějšímu formátu čtrnácti-
denního kalendáře s  fotkami z Pražma 
a okolí.  Autory fotek jsou mnozí z Vás. 
Z velkého množství snímků jsme vybra-
li ty nejhezčí a nejnápaditější. Tak snad 
se vám budou líbit. Všem autorům moc 
děkujeme. 

•	 Kalendáře jsou k vyzvednutí na obec-
ním úřadě v úředních hodinách v pon-
dělí a ve středu nebo v knihovně v úterý 
dopoledne nebo ve čtvrtek odpoledne. 
Kalendáře se nebudou vhazovat do poš-
tovních schránek, je možný pouze osobní 
odběr! Společně s kalendářem obdržíte 
i výletník Cesty regionem Slezská brána 
a Pszczyna. 

•	 Poplatek za psy platí držitel psa. Drži-
telem je fyzická nebo právnická osoba, 

která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území obce Pražmo. Poplatek se platí za 
psy starších 3 měsíců, je splatný k 31. 3. 
2025. Výše poplatku: První pes v rodin-
ném domě 100 Kč, druhý a další 300 Kč. 
První pes v bytových domech 400 Kč, 
druhý a další 800 Kč., každý pes ve všech 
ostatních nemovitostech 300 Kč. Za psa 
v bytových domech jehož držitelem je 
osoba starší 65 let, se platí 200 Kč za prv-
ního psa a 300 Kč za druhého a dalšího.  

•	 Oznámení SMVaKu o změně ceny vod-
ného a stočného od 1.1. 2025 

Na základě usnesení představenstva akciové 
společnosti byly v souladu s platnou legisla-
tivou schváleny nové ceny vodného a stoč-
ného s účinností od 1. ledna 2025 takto:

Voda pitná (vodné)
63,20 Kč/m3 (bez DPH), včetně 12% DPH 
bude cena 70,78 Kč/m3  

Voda odvedená (stočné)
59,95 Kč/m3 (bez DPH), včetně  12% DPH 
bude cena 67,14 Kč/m3 
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UPoZornĚní
Upozorňujeme majitelé vozidel, kteří parkují na místních komunikacích, že komunikace 
musí zůstat průjezdná v dostatečné šířce pro projetí zimní údržby, vozidel integrovaného 
záchranného systému a vozidel Frýdecké skládky. V některých místech na ulici Horní 
či Chodníky (ale i  jinde) jsou auta zaparkovaná tak, že velká hasičská cisterna nebo 
traktor odhrnující sníh neprojedou. Není to jen o zachování nějaké přesně zákonem 
dané průjezdné šířky, kterou někteří majitelé zaparkovaných aut argumentují. Je to 
jen a jen o toleranci a vzájemné úctě vůči svým sousedům. Nikdo nemůže vědět, kdy 
budeme potřebovat hasiče nebo záchranku. V případě potřeby můžete parkovat svá 
auta na parkovišti u kostela. 

S přicházejícím obdobím vegetačního klidu se opět vrací každoroční žádost o zajištění 
ořezu větví přerůstajících do vozovky. Větve je třeba ořezat do výšky min. 5 m. Ořezem 
větví zajistíte bezpečnější a rychlejší průjezd nejen jednotek IZS, ale také vozům na svoz 
komunálního odpadu a v neposlední řadě i technice zimní údržby. 

sPolEČnÉ oslavy ŽIvotníHo JUBIlEa

V letošním roce se mnoho našich spoluob-
čanů dožilo krásného životního jubilea.  Už 
není v našich časových možnostech navštívit 
všechny oslavence individuálně, a tak jsme 
pozvali naše jubilanty, kteří se dožili 70., 75., 
80. či 85. narozenin, na dvě společné oslavy. 
Jedna oslava se konala v dubnu, druhá v lis-
topadu. Zúčastnilo se dohromady 19 jubilan-

tů. Připravili jsme pro ně malé občerstvení 
a samozřejmě dárkové tašky. Jsou taky osla-
venci, kteří o společnou oslavu nestáli. Tyto 
spolu občany jsme navštívili samostatně u nich 
doma.  Společná oslava má kromě časového 
hlediska ještě jeden velký bonus. A to je spo-
lečné setkání lidí, kteří by se jinak třeba nepo-
tkali. Vždy si bylo co vykládat a vzpomínat. 
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PoZvÁnka
Milujete divadlo? Rádi byste si vyzkoušeli, jaké to je stát na jevišti 
nebo pomáhat v zákulisí? Hledáme herce, pomocníky, všeuměly 
k založení ochotnického spolku VENKOVAN. Zkušenosti nejsou 
nutné, stačí nadšení a chuť zkusit něco nového. Pokud jsme Vás zaujali, ozvěte se pro-
sím na telefonní číslo 735 799 318. Setkáme se 9. ledna 2025 v 17 hodin v Kulturním 
středisku Raškovice. Těšíme se na společné zážitky.

40 lEt MatEŘskÉ Školky  
na PraŽMĚ v novÉ BUdovĚ

V letošním roce jsme oslavili 40 let naší ma-
teřské školky v nové budově na adrese Pražmo 
10, ale její historie sahá daleko dál. A určitě 
neuškodí si ji aspoň trošku připomenout.

O zřízení mateřské školy na Pražmě jednala 
obec a správa obecné školy již v roce 1940. 
K založení školy tehdy nedošlo, protože chy-
běly finance. Po 2. sv. válce ale vyšlo nařízení, 
že musí být mateřská škola ve všech obcích, 
kde to jde. Školka tak byla zřízena výnosem 
Zemského národního výboru v Ostravě ze 
dne 18. 9. 1945.

Vyučování začalo 26. 11. 1945 ve staré školní 
budově č.p. 70 (dnes soukromý dům). Za-
psáno bylo 32 dětí a  správou byl pověřen 
řídící učitel školy pan učitel Karel Macura. 
4. 1. 1949 byla mateřská škola osamostatněna. 
Ředitelkou se stala učitelka Marie Blahutová. 
Od školního roku 1956 – 57 nastoupila do 
funkce ředitelky paní Drahomíra Němcová. 
Provoz byl stále polodenní.

V březnu roku 1962 se školka přestěhovala 
do budovy Rajmanea, kde dosud sídlila ško-
la. Provoz byl již celodenní. Ve školce nebyla 
kuchyň, obědy se dovážely z mateřské školy 

v Raškovicích. Kapacita školky byla ale jen 
30 dětí.

Z demografického vývoje bylo jasné, že sou-
časná kapacita nebude brzy dostačovat. A tak 
bylo rozhodnuto o výstavbě nové mateřské 
školy.  Stavba proběhla v letech 1980 – 1983. 
Mateřská škola byla postavena ze sdružených 
prostředků podniků Slezan, Pražská akumulá-
torka a Severomoravské státní lesy, lesní závod 
Frýdek – Místek. Celkové náklady byly ve výši 
2,2 mil. Kčs. Občané Pražma odpracovali na 
stavbě 34 900 hod. Stavební práce byly do-
končeny 20. prosince 1983. Pak následovalo 
stěhování nábytku a vybavení. 
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Slavnostní otevření nové mateřské školky se 
konalo 3. ledna 1984 a bylo do ní zapsáno 
55 dětí, o které se staraly 3 učitelky a paní ředi-
telka Drahomíra Němcová.  Ta v roce 1985 po 
36 letech práce ve školství odešla do zaslouže-
ného důchodu. Na její místo byla jmenována 
paní Radka Králová, která ve školce působila 
již na staré budově.  

Budova byla dostavěna, ale bylo potřeba pro-
vést terénní úpravy a udělat školní zahradu. 
Po domluvě s Lesním závodem Frýdek-Místek 
a za obrovského přispění rodičů byla vybudo-
vána školní zahrada s množstvím keřů a stro-
mů a taky dřevěného vybavení pro vzdělávání 
a hry včetně sportovního vyžití. V roce 1987 
byla školní zahrada vyhodnocena odborem 
školství jako nejlepší v okrese. 

Stejně jako pro celou společnost měl listopad 
1989 vliv na osud naší mateřské školy. Do-
savadní provozovatel Severomoravské státní 
lesy a později nástupnická akciová společnost 
Lesy Frýdek-Místek neměly zájem školku pro-
vozovat. Od 1. 1. 1995 se stala zřizovatelem 
Obec Pražmo. 

K 1. 4. 1995 byla zprovozněna kuchyň, ko-
lektiv zaměstnanců se rozrostl o  personál 
školní kuchyně. V tomto školním roce byla 
paní ředitelka Radmila Králová na mateřské, 
zástupem byla pověřena paní učitelka Zdenka 
Hermanová.

Uběhlo více jak dvacet let a budovu bylo po-
třeba začít pomalu renovovat s ohledem na 
možnosti šetření energiemi. V roce 2006 došlo 
ke změně způsobu vytápění budovy a vymě-
nily se okna za plastová. A v roce 2009 dostala 
školka novou zářivě žlutou fasádu. Školka se 
stala nejzářivější budovou v obci.

V roce 2016 došlo ke změně na pozici paní 
ředitelky. Do zaslouženého důchodu odešla 
paní Radka Králová a na její místo nastoupila 
paní Vladimíra Nytrová.

V letošním roce si připomínáme 40 let škol-
ky v nové budově, v roce příštím si budeme 
připomínat 80. výročí založení školky. Je to 
dlouhá doba a  za tu dlouhou dobu prošla 
školkou celá řada učitelek. Některé zde byly 
krátce, jiné zde strávily skoro celý svůj profesní 
život. Kromě ředitelek nechci nikoho jmeno-
vat z obavy, abych na nikoho nezapomněla.   
Ale všem patří velké poděkování.

Poděkování za to, že se věnovaly všem dětem, 
které naší školkou prošly. A že jich za tu dobu 
bylo. Pevně věřím, že všichni mají - stejně jako 
já - na pražmovskou školku jen ty nejkrásnější 
vzpomínky. 

Mgr. Michaela Honešová



PRAŽMOVSKÉ

9

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2024

vZPoMínka
V době vydání tohoto zpravodaje uplynulo jen pár dní od 
úmrtí dlouholeté ředitelky pražmovské mateřské školky paní 
Drahomíry Němcové. Zemřela ve věku krásných 95 let, byla 
nejstarší občankou obce. 

Ticho vzpomínkou uctěme její památku.

CEsty rEGIonEM slEZskÁ BrÁna a PsZCZyna

Svazek obcí Region Slezská brána ve spolu-
práci se Střediskem volného času Vratimov 
a  seniorskými kluby z  regionu připravil 
a vydal turistického průvodce s podtitulem 

„Výletník pro všechny“. Publikace obsahuje 
sedmnáct tipů na malé výlety v našich obcích. 
Osobitou součástí je osmnáctá trasa polského 
města Pszczyna, které se stalo přeshraničním 
partnerem v rámci projektu.

A pro koho je výletník vlastně určen? Jak už 
napovídá jeho název, skutečně pro každého. 
Trasy jsou navrženy tak, aby byly přístupné 
i pro méně zdatné turisty, seniory nebo rodi-
ny s dětmi. Jedná se o pohodové procházky 
o délce okolo 4 km, během nichž můžete ob-
jevovat přírodu, památky a další zajímavosti 
našich obcí.

V publikaci najdete podrobné mapky s vyzna-
čenými trasami, QR kódy pro snadné použití 
na mobilních zařízeních, popisy tras, tipy na 
občerstvení a další doporučení.

Výletník je pro občany připraven zdarma, 
můžete si ho vyzvednout společně s kalen-
dářem na obecním úřadě nebo v knihovně. 

Přejeme Vám příjemné putování a spoustu 
krásných zážitků!

Ing. Kristýna Koláčková, 
tajemnice svazku obcí Region Slezská brána
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kUltUrní akCE v roCE 2025

•	 Hasičský ples sobota 25. 1. 2025 v hotelu 
Travný

•	 Obecní ples pátek 14. 2. 2025 v hotelu 
Travný

•	 Dětský karneval pátek 7. 3. 2025 v hotelu 
Travný

•	 Retro ples sobota 8. 3. 2025 v  hotelu 
Travný

•	 Pouť  víkend 10. - 11. 5. 2025 – POZOR 
ZMĚNA TERMÍNU – v kalendáři je pouť 
uvedena o týden později (18. 5.). Ke změ-
ně termínu z organizačních důvodů došlo 
až po vytištění kalendáře.  

Zatím uvádíme jen akce v nejbližších termí-
nech, kulturní výbor postupně připravuje 
kalendář akcí na celý příští rok. Ten bude 
zveřejněn v příštím vydání zpravodaje.  

knIHovna InForMUJE 

8. Hospodský kvíz
Listopadový hospodský kvíz 22.11. byl prv-
ním kvízem s čistě filmovou tématikou. Zlatá 
éra české komedie.  Čtyři vraždy stačí, dra-
houšku!, Slunce, seno, ..., S tebou mne baví 
svět, Jáchyme, hoď ho do stroje, Světáci, Li-
monádový Joe, Marečku, podejte mi pero, 
Švejk a Adéla ještě nevečeřela. 

Vypadá to, že filmový speciál měl úspěch, 
a tak možná téma zopakujeme. Avšak s jinou 
filmovou kategorií.

návštěva ZŠ v raškovicích
Pan učitel Březinský naši knihovnu požádal 
o přednášku na čtvrtek 28.listopadu pro své 
žáky 8. a 9. třídy.

S deváťáky jsme se podívali na zoubek poezii, 
která tvoří třetinu maturitní četby. Její mís-
to v historii i současnosti. A potom průřez 
světovou tvorbou od starého Sumeru, přes 
antiku, starou Čínu, evropský středověk, 
romantismus, realismus, symbolismus, ver-
šované pohádky, až po současnost.
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S osmáky jsme se pak věnovali životopisům. 
Na konkrétních příkladech jsme si ukázali 
čtyři  typy – paměti (Richard Feynman: To 
snad nemyslíte vážně pane Feynmane), deník 
(Deníky Ondřeje Sekory 1944-1945), rozho-
vor (Josef Mareš: Moje případy z 1. oddělení) 
a románový životopis (James Herriot: Když 
se zvěrolékař ožení).

Doufáme, že se to žákům líbilo a třeba jim 
to i něco přineslo.

návštěva ze školky
Dnes 4.12. nás opět navštívily děti pražmov-
ské školky. Jako předvánoční téma jsme si 
vybrali Perníkovou chaloupku. Děti mlsaly 
chaloupky z perníku a přitom jako myšky po-
slouchaly celých 80 stran veršované stejno-
jmenné pohádky. Na oplátku pak zazpívaly 
a odrecitovaly všechny čtyři písničky a bás-
ničky, které mají nachystané pro Mikuláše.

Těšíme se na příští jarní návštěvu.

ČtEnÁŘskÝ koUtEk

Štěpán Javůrek 

*27.09.1987 
 Štěpán Javůrek se narodil v Ústí nad Labem, 
pod Krušnými horami. Právě v nich žije celý 
svůj dosavadní život. Ve svém volném čase 
rád o Krušných horách píše a poznává jejich 
historii. Román Chaloupky je jeho první vy-
danou knihou. V současné době žije v Cho-
dově a  jeho koníčky jsou cestování, psaní, 
běhání, rodina a pes

Sudetský dům III.
Již téměř deset let je František 
Smolík oddělen od své rodiny 
ostnatým drátem kriminálu. 
Zatímco ve Sklářích si Jarmila 
musí sama poradit s péčí o ro-
dinu, neustále pronásledovanou 
komunisty, František pomalu 
ztrácí naději, že se ještě někdy 
dočká shledání. Doba se ale 
mění a atmosféra ve společnos-
ti se začíná uvolňovat. Političtí 
vězni jsou postupně propouš-
těni na svobodu a vrací se do 
svých domovů. Návrat do života 

je ale plný nástrah a staré křivdy nelze jen tak 
zapomenout. Působivé vyprávění nás napo-
sledy zavede za našimi hrdiny do podhorské 
vesnice Skláře.

radka třeštíková 
*13.05.1981 
 Narodila se v roce 1981 na jižní Moravě, ale 
od svých devatenácti let žije v Praze. Vystu-
dovala práva na Právnické fakultě Univer-
zity Karlovy a sedm let působila ve funkci 

firemního právníka. Ve volném 
čase se věnuje psaní a čtenáři 
se s  jejími texty mohli sezná-
mit již dříve na blogu časopisu 
Respekt, na stránkách psycho-
logie.cz nebo v časopisu ELLE, 
kam čas od času přispívá. Kniha 
Dobře mi tak byla její prvoti-
nou.

Bábovky na konci světa
Rebeka a Karolína, těžko říct, čí 
je to vina. Dvě řadovky, sněhu-
láci, Bohnice, kolo a nezpevně-
ná krajnice, ze které sjedeš nebo 
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do tebe vrazí vlak, měsíce v kómatu, slzy a Milana, co 
potřebuje mámu, a Nikola má dvě, v termosce na čaj 
víno, proutěné košíky, svatby, pohřby a vraždy, Linda 
tvrdí, že tady něco smrdí, a Saša je v cele, to ještě není 
celé, ještě Magda, slinivka, provaz a kameny pro toho, 
kdo by byl zraněný, bolest i naděje, že se to skutečně 
neděje, že život je jenom demo, ze šlapky jeptiška, ba-
nány, pašeráci a obětavá Bety, rozdílné světy, co spolu 
skončí u poslední věty. Všeho je moc a všechno je krát. 
Před Bohem za Bohem nikdo nesmí stát, jinak nebudu 
hrát. A co ten batoh?

luca di Fulvio

*13.05.1957   - †31.5.2023
Italský spisovatel na volné noze, autor historických 
románů.
Vystudoval dramaturgii v  Římě. Založil divadelní 
společnost „La Festa Mobile“. Psal divadelní adaptace 
a spolupracoval v několika vydavatelstvích jako redakč-
ní poradce. V 90. letech začal psát vlastní romány, které 
jsou v současnosti vydávány v 16 zemích světa, avšak 
popularitu si získaly zejména v Itálii a v Německu. Jeho 
nejznámějším dílem, které bylo přeloženo do několika 
světových jazyků je „Dívka, která se dotkla nebe“. Dal-
ším světovým bestsellerem byl „Chlapec, který rozdával 
sny“ a „Dítě, které v noci našlo slunce“.

Skrytý ráj
Alpská vesnice Borgo San Michele obklopená panora-
matem majestátních hor. Tady se spojí osudy mladého 
muže jménem Daniele, který přišel na svět s mimořád-
ným darem, a Susanny, která se narodila za dramatic-
kých okolností. Píše se rok 1633, inkvizice nemilosrdně 
pronásleduje každého, kdo zpochybní její učení. A také 
univerzálního učence Galilea Galileiho, který rozkolísal 
církevní obraz světa mimořádným důkazem: středem 
univerza není Země, nýbrž Slunce. Strhující mise uvede 
do smrtelného nebezpečí také Susannu a Danieleho. 
Ale jsou lidé kolem nich vůbec připraveni na novou 
dobu? A je doba připravená na lásku překračující meze?

Kateřina Janošíková, knihovnice
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dnEs Pro vÁs PEČE…

Pokud chcete mezi pečením vánočního cuk-
roví připravit na stůl i něco jiného, můžete se 
inspirovat recepty, které pro vás vybrala paní 
Artemis Carbolová.

loupáčky – makovky

•	 50 dkg hladké mouky, 
•	 10 dkg cukru, 
•	 30 g droždí, 
•	 1 vejce, 
•	 5 dkg změklého sádla,
•	 0,25 l mléka, 
•	 1 lžička soli

Z droždí, mléka a trochy cukru udělat kvá-
sek, zpracovat těsto, dát kynout na 1 hodi-
nu, po půl hodině znovu promíchat. Z těsta 
vytvarovat rohlíky, na plechu nechat ještě 
kynout, potřít žloutkem s mlékem a posypat 
mákem. Množství vyjde na 2 plechy po 8 ks, 
dost v troubě nakynou. 

slaný trhací koláč

těsto: 
•	 200 ml mléka, 
•	 1 lžička zakysané smetany, 
•	 4 lžíce olivového oleje, 

•	 1 lžička soli, 
•	 15g droždí, 
•	 50g celozrnné pšeničné mouky, 
•	 250g hladké mouky

Náplň: 
150g slaniny na kostičky, 
4 jarní cibulky na kolečka, 
100 g nastrouhaného parmezánu, 
sůl, pepř, muškátový oříšek 
a 3 lžíce zakysané smetany. 

Slaninu, cibulku a koření orestuji na pánvi, 
než dám na těsto. Když vypnu sporák, při-
dám do směsi přidám parmezán.

Z droždí, mléka a trochy cukru udělat kvá-
sek, zpracovat těsto, nechat vykynout. Z těsta 
vytvořit dva kruhy, jeden kruh potřít náplní 
a nechat poslední 1 cm okraje bez náplně. 
Přiklopit druhou polovinou a spojit okraje. 
Doprostřed kruhu položit skleničku a začít 
krájet těsto na 32 dílků. Každý dílek 4x otočit 
jako vrtuli. Skleničku vyjmout a potřít žlout-
kem. Doprostřed nasypat semínka (slunečni-
cové, sezamové, lněné .... ) Péct při 200°C asi 
25-30 minut.

Ke koláči si můžete ještě udělat dip ... bylin-
kový, česnekový, jaký máte rádi.
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Pražmovskou tlapkou
Pejskaři z Pražma s uspořádali 28.září 2024 
aktivní psí den.  

Každý odvážný účastník se svým pejskem 
zdolal trasu 2km, provedl ho přes překážky 
a nakonec překážky zdolával sám. V kvízu 
odpověděl na otázky o psech, a když měl štěs-
tí, vyhrál něco v tombole. Kdo vydržel až do 
úplného konce, opékal klobásy a špekáčky.

Závodili pejsci všech velikostí a  páníčci 
všech věkových kategorií. Bylo moc pěkné 
sledovat, jak i  ti nejmenší jdou do boje se 
zápalem a dospělí byli ochotni válet sudy, 
přelézat vysokou překážku a běhat.  Celý den 
mohli probíhat překážky a s pejskem trávit 
aktivní den. Všichni byli ukáznění, nedělali 
nepořádek a neplechu. Bohatá tombola snad 
uspokojila každého. Počasí nám přálo, ale 
teplé občerstvení se určitě hodilo. 

Na vyhlášení vítězů se čekalo s napětím, ceny 
byly bohaté, a nakonec byl snad spokojen 
každý. 

Absolutním vítězem se stala paní Petra 
Pohludková z Pražma a pes Lexi.

Celý den probíhal v pozitivním duchu a od 
pořadatelů si všichni zúčastnění zaslouží 

pochvalu. Velký dík je potře-
ba vyslovit všem, kteří přilo-
žili ruku k dílu, ale především 
sponzorům a  podporovate-
lům, jimiž jsou:

Obec Pražmo, veterinární kli-
nika Galvet, veterinární klini-
ka Lískovka, Řeznictví u Bob-
ra, Zrnko kafe, firma Brantál, 
ZOO obchod p. Martykánová, 
Dárkovka p. Gřundělová , Ku-
pecký krám p. Chalupa. 

Tak co, dali byste si příští rok 
podobnou akci zase? V hlavě 
už nějaké plány máme.

Za organizátory  
Šárka Šamajová

oHlÉdnUtí Za…
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setkáním seniorů
V letošním roce se uskutečnilo tradiční setkání 
se seniory 12. listopadu. Po úvodním slovu paní 
starostky přednesly své pásmo básniček a písni-
ček děti z naší mateřské školky. Zaujaly písničkou 
o naší krásné obci. 

Poté následovalo povídání o Telemedpointu. Tato 
služba je otevřena dvakrát týdně na obecním úřa-
dě a senioři se mohli dovědět, jaké služby pro 
ně nabízí. Po krátké přednášce si mohli senioři 
služby Telemedpointu vyzkoušet přímo na místě. 

A pak se zpívalo. Zastupitelka Kristýna Felcma-
nová připravila texty známých písní, které se 
promítaly na stěnu a všichni si společně zazpívali. 

K setkání již tradičně patří něco sladkého ke kávě 
a dobrá večeře.  Lidé odcházeli spokojení, měli 
možnost si popovídat se známými, se sousedy. Je 
vidět, že tato akce si našla oblibu mezi seniory. 
Vždyť zase zaplnili celý sál hotelu Travný.
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vánočním laděním 
Vánoční ladění bylo letos trochu jiné. 

Spojili jsme dvě akce dohromady. V minu-
lých letech jsme dělali samostatně miku-
lášskou nadílku v areálu u sv. Floriána za 
obecním úřadem a pak jarmark se vším, co 
k němu patří, jiný den okolo kostela. Letos 
vzhledem k termínu konání Vánočního ladě-
ní jsme se rozhodli obě akce spojit. 

Stánky se vrátily pod kostel. Ve stáncích 
si bylo možné zakoupit nejrůznější zboží 
nejen s vánoční tematikou. Nechyběl ani 
již tradiční svařáček místních hasičů či bi-
gos připravený panem farářem. Stánky, kde 
se dalo něco sníst či vypít, doplnil i stánek 
Hotelu Travný, kde se daly pořídit dobroty 
pro děti i dospělé. Vánoční atmosféru pod-
trhovaly nádherné tóny vánočních melodií 
a koled.
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Ve staré faře si mohly děti vyrobit dřevěného 
anděla a další vánoční ozdoby nebo se jen 
zahřát. 

Mezi návštěvníky se procházel anděl s malý-
mi andílky, ale nechyběli ani čerti a čertíci. 
V podvečer dorazil svatý Mikuláš. Dětem 
rozdával balíčky se sladkostmi, pokud mu 
slíbily, že nebudou zlobit.  
Nedílnou součástí vánočního ladění bývá již 
tradičně adventní koncert dětského pěvecké-
ho sboru CARO z raškovické školy v kostele. 
Koncert z kostela se přenášel do venkovních 
prostor, takže ti, co se do kostela nedostali, 
nemuseli litovat. Po rozdání dárečku dětem 
se konala naproti kostela ohňová šou a pak 
už všichni čekali jen na rozsvícení vánoční-
ho stromu u staré fary. Příjemnou adventní 
pohodu podtrhlo příjemné počasí, k večeru 
poletovaly i sněhové vločky.   

Více fotek z akce najdete na:
https://www.rajce.idnes.cz/obecprazmo/al-
bum/vanocni-ladeni-s-mikulasskou-nadil-
kou-na-prazme

Beskydská televize pořídila z akce i reportáž, 
která bude umístěna na obecní web a face-
book.  

Michaela Honešová
starostka obce
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sPolky InForMUJí

Dobrovolní hasiči z Pražma mají za sebou 
další úspěšnou sportovní sezonu.

Máme aktivní družstvo žen, družstvo mužů 
a dokonce 3 družstva mladých hasičů (mlad-
ší, starší a dorost). 

Všechna družstva se pravidelně zúčastňují 
soutěží v rámci 10. podbeskydského okrsku, 
často vyjíždějí i po celém okrese. Někdy se 
daří více, někdy méně, ale vždy se sejde bez-
va parta lidí, kteří si atmosféru na závodech 
společně užívají.

V květnu jsme uspořádali naši pohárovou 
soutěž „O pohár starostky obce Pražmo“, 
která je jednou ze soutěží  ligy netradičních 
útoků.  Do této ligy jsou zapojena druž-
stva žen i mužů. Zúčastnili se 11 soutěží 
po celém okrese Frýdek-Místek. Za umís-
tění v jednotlivých soutěžích se sbírají body 
a pak se sestaví celkové pořadí za celou se-
zonu. Ženy obsadily celkově krásné 2. místo, 
muži se na bedně neumístili, ale vždy dělají 
holkám krásné zázemí. Závěrečné vyhod-
nocení se konalo již po několikáté u nás 
v hotelu Travný.

Mladí hasiči absolvovali během sezony 9 sou-
těží v požárním útoku. Vždy se umisťují na 

předních místech. Dorostencům se podařilo 
několik závodů vyhrát.   

V rámci okrsku se pravidelně pořádá soutěž 
„O pohár svatého Floriána“, tuto soutěž po-
řádá již několikátým rokem SDH Morávka. 
Od nás se zapojila všechna družstva – ženy, 
muži, veteráni (35+), mladší a starší mladí 
hasiči. 

Pro mladé hasiče vždy 28. 9. pořádá okrsek 
tradiční branný závod jednotlivců v Nižních 
Lhotách. Zde soutěží každý sám za sebe. Na 
asi kilometrové trati plní nejrůznější úkoly – 
střelba ze vzduchovky, vázání uzlů, orientace 
v přírodě, zdravověda a mnohé další hasičské 
disciplíny. V kategorii mladších chlapců se 
umístil na krásném 1. místě Tonda Felcman. 
Ve starších dívkách získala 2. místo Tonička 

další úspěšná sportovní sezona hasičů
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Svozilová a shodně se umístil mezi staršími 
hochy Pepík Ošťádal. Mezi dorostenci ne-
měl konkurenci Roman Koloničný a svou 
kategorii vyhrál. Všem patří velká gratulace. 
Amálka Damková získala stříbrnou medaili 
mezi dorostenkami. 

V říjnu uspořádali vedoucí pro děti víken-
dový pobyt na chatě Barnoška. Děti si užily 
dva dny plné her, soutěží a hasičských do-
vedností.  

Jsem velmi rád, že se daří pracovat s dětmi 
a že je jich stále více. Mezi dětmi vznikají ka-
marádské vztahy, starší jsou mladším výbor-
nou oporou, pomáhají jim jak na soutěžích, 
tak na tréninku. 

Za práci s  dětmi patří velké poděkování 
všem vedoucím mládeže, kteří obětují svůj 
volný čas na to, aby se věnovali dětem na 
plno. Za úspěchy všech družstev stojí dlou-
hé hodiny práce při přípravě a tréninku.

A ještě si dovolím poděkovat Obci Pražmo 
za dar ve výši 20 000 Kč. Tyto peníze jsme 
využili na pořízení dresů a  sportovních 
triček, abychom mohli důstojně reprezen-
tovat sbor i obec Pražmo.  

David Holinka
starosta SDH Pražmo
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I v tomto roce jsme zahájili činnost sportovní 
aktivitou, pokračovali jsme v bowlingu, kdy 
opět soutěžíme o pohár starostky obce Praž-
ma. Také jednou za měsíc jezdíme plavat do 
Metylovic. Několik fyzicky zdatných členů si 
vyšláplo na Bílý Kříž, také pak do Malenovic 
k Veličkovi. Také jsme začali hrát stolní hry 
a na podzim cvičit na židlích.

Do Ostravy jsme se zajeli podívat na vzácné 
druhy motýlů do Motýlího domu, do Pasko-
va na zámek, kde jsme si prohlédli dřevěné 
repliky kostelů a známých staveb v našem 
kraji.

Seznámili jsme se i  s historií zámku. Také 
návštěva Rybího domu v Chotěbuzi s pro-
hlídkou krásně barevných a různě velkých 
rybiček byla poučná.

Tradičně jsme si usmažili vaječinu, opekli 
klobásky, obě akce se konaly v areálu Flo-
riánka.

Naši hasiči pro nás připravili ukázku techni-
ky, vybavení, upozornili na různé možnosti 
vzniku požáru, úniku plynu. Promítli několik 
ukázek ze své činností a účasti na soutěžích. 

Na závěr nám ukázali i cvičný výjezd jed-
notky. 

Jak jste si mohli přečíst na jiném místě zpra-
vodaje, podíleli jsme se na projektu organi-
zovaném Regionem Slezská brána a Středis-
kem volného času Vratimov, kdy jsme byli 
spolutvůrci krátké trasy po naší obci, která 
je uveřejněna ve výletníku Cesty regionem 
Slezská brána a Pszczyna. 

Procházka u nás se konala 4.června a bohužel 
nám vůbec nevyšlo počasí. Celý den lilo jako 
z konve, byli jsme rádi za střechu nad hlavou 
a dobré občerstvení v hotelu Travný. Někteří 
z nás se zúčastnili procházek i po ostatních 
obcích. Akce měla velký úspěch. 

Činnost spolku seniorů PraŽMa v roce 2024
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V měsíci květnu jsme uskutečnili zájezd na 
zámek Jaroměřice nad Rokytnou, poté jsme 
přejeli do Moravského Krumlova, kde jsme 
si prohlédli krásné obrazy Alfonse Muchy.

V září jsme pak v Novém Jičíně navštívili 
stálou expozici Tonaku, výrobce klobouků, 
seznámili se s jejich výrobou. V Žerotínském 
zámku jsme pak uviděli klobouky, které no-
sily známé osobnosti. 

Pokračovali jsme dál do Studénky, kde se 
nachází muzeum železnic.

Rok pak zakončíme předvánočním poseze-
ním, kde proběhne jednoduchý kvíz a také 
promítnutí několik ukázek z  akcí Slezské 
brány.

Chceme poděkovat naší paní starostce za vel-
ký zájem a podporu naší práce, za finanční 
podporu obce, za možnost konat naše akce 
v prostorách Floriánka a obecního úřadu.

Přejeme všem našim členům i spoluobča-
nům Pražma radostně Vánoce a  mnoho 
zdraví v příštím roce.

Olga Muroňová 
za výbor Spolku seniorů PRAŽMA
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smíšený oddíl Morávka
Nová družina Lesáků

Po nástupu nových dětí do oddí-
lu se muselo udělat i pár nových změn. S tím 
přichází i naše nová družina Lesáci. 

Je to nejmladší družina v našem oddíle. Schá-
zí se každý pátek a celá družina má celkem 
14 členů. První schůzky byly hodně o sezna-
mování. Poznávali jsme, kdo do naší druži-
ny patří a to, jak budeme fungovat každou 
schůzku.

Pro děti si na každou schůzku připravujeme 
hry a snažíme se je něco ze skautingu naučit. 
Mají dokonce i známkování každé schůzky. 
Tento rok pro naši družinku nemáme bo-
dování, ale máme smajlíky. Na konci kaž-
dé schůzky děti podle toho, jak se schůzka 
a program na schůzce líbil, nakreslí smajlíka. 
V rámci jednoho kratšího programu děti do-
staly i nováčkovské stezky a vysvětlili jsme 
si, jak se plní.

Vedoucími pro naše nejmenší 
jsou Markéta Zbořilová, Štěpán 
Čompa, Kristýna Felcmanová, 
Antonín Španihel, Michal Mu-

ras. Společně se snažíme dávat dětem to 
nejlepší. 

Těšíme se a doufáme, že hodně dětí z naší 
družiny odslibuje na světlušky, vlčata a na-
konec i na skauty.

vedoucí Markéta Zbořilová

výprava do Zábřehu na Moravě
Dne 4.10. jsme se vydali s družinou Lišek na 
výpravu v rámci čekatelské zkoušky. Vyrazilo 
se už odpoledne, abychom stihli včas dojet do 
Zábřehu na Moravě. Cesta sice byla dlouhá, 

skaut – středisko Štít Pražmo
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ale děti to zvládly bez problémů a hodně si 
užily jízdu autobusem. Trochu měly strach 
z cizích dětí, o kterých věděli, že tam budou. 

Hned první den pak děti poznaly další účast-
níky z jiných oddílů a začala nám celovíken-
dová hra na pustém ostrově. 

Sobotní ráno začalo krátkou, ale pořádnou 
rozcvičkou. Hodně her bylo určeno na spo-
lupráci a seznámení dětí mezi sebou. První 
hra, která se hrála, bylo přenášení kokosu 
pomocí bambusových tyčí (pingpongový mí-
ček a papírové trubky). Po několika menších 
hrách začala větší hra, kdy děti musely ulovit 
potraviny na pečení. Jakmile děti ukořistily 
všechno, co potřebovaly, vydaly se samy na 
vyznačenou cestu, aby dorazily na místo, kde 
se pekla buchta. Všechny tři týmy úspěšně 
upekly dobrou buchtu a vydaly se na cestu 
zpět.

Po dlouhém sobotním dni jsme usínali una-
vení. Druhý den v neděli jsme se rychle sbalili 
a vydali se pěšky na vlak. Děti celou cestu 
i celkově výpravu zvládly úžasně. Někteří si 
dokonce našli nové kamarády z jiných oddí-
lů, se kterými se na výpravě setkali. Děkuje-
me moc za účast a těšíme se na další.

vedoucí Markéta Zbořilová

1. dívčí oddíl a 1. chlapecký oddíl
Pomoc po povodních

Heslo skautů a skautek je „Buď připraven!“, 
znamená to, že máme být připraveni po-
máhat v každé době. Jsme nadšení, že jste 
přinesli spoustu věcí pro potravinové ban-
ky. Sběrná místa byla v Jednotě na Morávce 
a v Raškovicích, v klubovně, a nejdéle v kos-
tele. Vybralo se neuvěřitelných 1120 kilo-
gramů vaší pomoci! Že byly potřeba jsme se 
mohli přesvědčit přímo v postižených oblas-
tech, neboť stále jezdíme pomáhat přímo do 
postižených oblastí (Brantice, Krnov, Široká 
Niva, Zátor apod.).

Rostou bunkry, dřevníky 
i jahodová kukuřice

U klubovny máme velkou zahradu, kde za-
žíváme spousty dobrodružství, ale také třeba 
kosíme trávu, paseme ovce či škubeme krme-
ní pro naše oddílové králíčky.

A už několik let se pokoušíme o zahrádku, 
ale až letos něco vyrostlo. Máme tam měsí-
ček a už se těšíme, až sklidíme jahodovou 
kukuřici, opravdu existuje!

Po vydatném úsilí obou oddílů (i některých 
rodičů) vyrostl na zahradě také provizorní 
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dřevník, protože v klubovně topíme jen dře-
vem, které si sami připravujeme na schůz-
kách. Dřevník byl opravdu potřeba, ten starý 
se rozpadá před očima.

Ale ještě něco vyrostlo, je to bunkr našich 
vlčat z družiny Jelenů: „Má dvě patra, v pří-
zemí jsou tři místnosti, v patře jednu. Střecha 
je z velké plachty. Zatím bunkr nás stavělo 
devět.“

východ slunce
Tři skautky, Barča, Mája a Niky, se rozhodly, 
že splní 8. září skautskou výzvu Ranní svítání: 
„Úkolem bylo vyjít na nejbližší vrchol, a pro-
to jsme se vydaly na Prašivou. Pod Prašivou 
jsme se vydaly autobusem. Trvalo nám to 
zhruba hodinu, než jsme došly nahoru. Pra-
šivou jsme si užily celou jen pro sebe, protože 
jsme tam byly první a úplně samy. Odpočaly 
jsme si a užily výhled. Byl to skvělý zážitek 
a těšíme se na další výzvu!“

Jota-JotI
Opět jsme se po roce spojili se skauty z celé-
ho světa, např. z Malajsie, Jordánska, Irska, 

dokonce s úplně stejným oddílem z Japonska 
jako před rokem. Neuvěřitelné nadšení při 
videohovoru vzbudili naši zakrslí králíčci ve 
Švédsku!

o Zlatovásce
Jako každý rok pro vás nacvičujeme pohád-
ku, tentokrát bude O Zlatovlásce a budeme 
ji hrát na Mikuláše v kostele, pak na VFS na 
přelomu ledna a února.

Pomoc Ukrajině
Neustále sbíráme materiál na výrobu záko-
pových svíček (vosk, parafín či plechovky). 
Případně třeba zdravotní materiál (berle, 
obvazy, náplasti apod.).

stále přijímáme nové členy!
Scházíme se v naší klubovně na Staré faře 
(Pražmo čp. 69). Bližší informace či kontakt 
na https://1url.cz/@chlapecky-oddil nebo na 
https://1url.cz/@divci-oddil

br. Tomáš Foldyna - Drákula
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sezóna 2024/2025 
Mládeži se VK v letošní sezóně pravidelně 
věnuje 6 certifikovaných trenérů a 2 asis-
tenti z řad bývalých nebo současných hráčů/
hráček., které bych Vám chtěla v tomto pří-
spěvku představit.

Trenéři: Dominik Dorociak, (2006)-trenér 
s  licencí III. třídy, Vojtěch Hlisnikovský, 
(1998)-trenér s  licencí III. třídy, Markéta 
Muroňová (1975)-trenérka s licencí trenérka 
minivolejbalu, Petra Novotná (1982)-trenér-
ka s licencí trenérka minivolejbalu, Stanislav 
Novotný (1977)-trenér s licencí III. třídy, Jan 
Sonnek, (1995)-trenér s licencí II. třídy, tre-
nér ČVS, Šárka Sonnková (1971)-trenér s li-
cencí II. třídy. Asistenti: Vanessa Strašilová 
(2005), Karolína Škarabellová (2009). Další 
členové a trenéři pomáhají při jednorázových 
akcí jako je pořádání mládežnických turnajů, 
soutěží, soustředění, kempů, apod. Celkem 
se letos zapojilo do trénování a soutěžením 
okol 130 dětí a mládeže.

Po celou sezónu jsme otevřeni všem, kteří mají 
zájem sportovat, naučit se hrát volejbal a 

PRAVIDELNĚ SE ÚČASTNIT TRÉNINKŮ 
A SOUTĚŽÍ. 

Motto našeho klubu „žijeme volejbalem“ je 
myšleno doslova. Kdo se chce volejbal naučit 
a dobře hrát, musí také volejbalem žít, nejen 
na tréninku, ale i doma a ve svém volném čase. 
Snažit se hýbat, běhat, chodit na procházky 
a hrát si s míčem i mimo tréninkové jednotky. 
Sledovat volejbal v televizi nebo přímo v ha-
lách. Důležité je vnímání, pozorování a při-
způsobení svého volného času 😊.

Co JE to  
BarEvnÝ MInIvolEJBal?
Jedná se o projekt Českého volejbalového 
svazu, který zapojuje do soutěží i ty nejmenší 
děti od 1.-6. třídy. Tito začínající volejbalisté 
začínají hrát dle věku v jednotlivých barev-
ných kategoriích, jejichž pravidla, rozměry 
hřiště, výška sítě a váha míče, jsou uzpůsobe-
ny věku dítěte/hráče. My, VK Raškovice, jsme 
se zapojili do tohoto projektu již před více 
než 12 lety a úspěšně tuto činnost s malými 
volejbalisty díky našim trenérům rozšiřu-
jeme, turnajů se účastníme a  taky turnaje 
pořádáme. 

Žlutá kategorie – 1.-2. třída – přehazovaná 
ve dvojicích, Oranžová kategorie – 2.- 3. tří-
da – odbití obouruč vrchem (prsty) z vlast-
ního nadhozu ve dvojicích, Červená katego-
rie – 4. třída – „prstovaná“ (odbití obouruč 
vrchem-prsty) s kontrolkou (možnost hrát 
nad sebe) ale bez chytání, Zelená kategorie 
– 5. – 6. třída – odbití obouruč vrchem-prsty 
bez kontrolky, možnost hrát odbití obouruč 
spodem (bagr). Ale jen po podání, ve hře se 
kromě odbití prsty může zapojit útočný úder 
bez výskoku, Modrá kategorie – 6. – 7. třída 
– hraje se volejbal se všemi údery na zmen-
šeném hřišti s upravenými pravidly.

Mladší přípravka 1.-2. třída – Sluníčka 
(holky+kluci), kategorie U10 (žlutá a oran-
žová barva) 

Děti trénují pod vedením M. Muroňové 
a P. Novotné každé pondělí od 15.00-16.30 
hodin, s účastí až 25 dětí. Děti se učí běhat, 
skákat, koordinovat svůj pohyb hrou. Vše-

vk raŠkovICE z.s. (volejbal, asPv)
www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @VkRaskovice
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obecná pohybová průprava je pro volejbal 
nesmírně důležitá právě v tomto věku. Po-
stupně se děti učí házet a chytat míč v pohybu 
ve dvojicích, bez sítě i se sítí s odlehčeným 
míčem. Jakékoliv dovednosti s míčem jsou 
základem pro budoucí volejbalisty. 

Starší přípravka 3.-5. třída - Červánky (hol-
ky), Blesky I (kluci), kategorie U12 (oran-
žová, červená barva i zelená barva BMV) - 
Děti trénují pod vedením V. Hlisnikovského 
za asistence K. Škarabellové každé pondělí 
a čtvrtek od 15.00-16.45. Děti se připravují 
na svých trénincích na turnaje v barevném 
minivolejbale. Základem je odbití prsty a sa-
mozřejmě opět a stále všeobecná pohybová 
průprava. Učíme se však také již smečařskou 
ruku, první kroky na útok, příprava pohybu 
a paží pro odbití spodem (bagr) a základy 
podání. Pro starší přípravku jsou určeny opět 
turnaje v barevném minivolejbale (oranžová 
a červená barva). 

Mladší žákyně 5.-7. třída (U14) – Hvězdič-
ky (holky), kategorie U14 (zelená a modrá 
barva BMV) + trojkový a  šestkový volej-
bal - Hráčky trénují každé pondělí a čtvrtek 
od 15.30-17.00, případně v pátek od 18.00-
19.30 pod vedením J. Sonnka a Š. Sonnko-
vé. Nejmladší z dětí hrají ještě na turnajích 
BMV v zelené nebo modré kategorii. Starší 
se již pravidelně účastní soutěží trojkového 
a šestkového volejbalu v rámci okresu a kra-
je. Vrcholem bude účast na MČR mladších 
žákyň. Hráčky se již učí všechny individuál-
ní činnosti-odbití prsty se zdokonaluje vět-
ším drilem s umístěním do různých směrů 
a výšek, odbití spodem (bagr) je základem 
pro příjem a zde je kladen důraz na správný 
pohyb před odbitím, smečařský úder (sme-
čařská ruka) se správným výskokem a kroky 
je základem pro útok. Začínáme také podání 
vrchem (plachtu). 

Okresní soutěž FM-U14– trojkový volej-
bal - Soutěž se hraje 1x za měsíc turnajově 
v pětičlenných skupinách, vždy první týden 
v měsíci v rámci tréninků jednotlivých po-
řadatelských klubů. Další kolo se uskuteční 
v pondělí 2.12. v Kopřivnici od 17.00 (VK 
Raškovice A) a 5.12. v Raškovicích od 15.30 
(VK Raškovice B,C) a v pátek 6.12. od 15.15. 
ve Frýdlantě (VK Raškovice D).

Krajský přebor mladších žákyň-MS-U14Z 
- Přebor se hraje pravidelně 1x za měsíc v so-
botu od 9.00 hodin v pětičlenné skupině.  
Sestupují a postupují vždy 2 týmy ze skupiny.  
VK Raškovice se pohybují na 4. místě, kdy 
hrají v 1. nebo 2. skupině. 
Termíny 14.12.2024, 11.1., 1.2., 22.2., 15.3. 
2025, MČR: 29.-30.3.2025; 12.-13.4.2025 
a 16.-18.5.2025

Starší žákyně A 8.-9. třída – Hvězdy A, ka-
tegorie U16 - Hráčky trénují každé pondělí 
a čtvrtek od 16.30 a v pátek od 18.00-19.30 
pod vedením J. Sonnka a V. Strašilové. Asis-
tentkou na mistrovských utkáních je Š. Sonn-
ková. Hráčky této kategorie pravidelně hrají 
2. ligu kadetek U18 nebo okresní soutěž U20. 
V této kategorii U16 již rozvíjíme herní do-
vednosti šestkového volejbalu a  systémy 
hry, signály. Drilujeme detaily individuál-
ních a herních činností (přihrávky odbití 
vrchem-prsty, spodem-bagr, útočný úder – 
max. výskok, zatažení paží, natažená ruka 
nad ramenem-smeč, ulívka, lob, dále podání 
vrchem-plachta nebo útočné s výskokem, 
blokování a vykrývání). Důležitá je v tomto 
věku „posilovna“, zpevněný střed těla, rege-
nerace, mobilita a kompenzace, což je náplní 
úterních tréninků s Honzou.

Krajský přebor starších žákyň-MS-U16Z
Přebor se hraje pravidelně v neděli 1x za mě-
síc od 9.00 v pětičlenné skupině. Sestupují 
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a postupují vždy 2 týmy ze skupiny. VK Raš-
kovice obsadily po dvou kolech 6.  místo 
a 1.12. 2024 v raškovické hale se budou snažit 
udržet v elitní A skupině.

Termíny: 1.12.2024, 12.1.2025, 9.2.2025, 
2.3.2025, 23.3.2025 MČR: 18.-19.4.2025 
a 2.-4.5.2025

Starší žákyně a starší žáci (U16) – Hvězdy 
a Blesky II (8.-9. třída)-Smíšený tým VK 
Raškovice B

Tréninky probíhají pravidelně každé pon-
dělí a čtvrtek od 16.30-18.00 pod vedením 
V. Hlisnikovského a D. Dorociaka. Jsou urče-
ny pro všechny začínající i pokročilé hráčky, 
které si zatím nezahrají vzhledem k výkon-
nosti v týmu A a pro kluky, kteří v této ka-
tegorii zatím nevytvořili vzhledem k počtu, 
samostatný tým pro šestkový volejbal. Tato 
tréninková skupina hraje soutěže okresního 
přeboru v šestkovém a čtverkovém volejbale 
V kategorii U16.

Okresní soutěž staršího žactva FM-U16M
-čtverky 

Soutěž se hraje 1x měsíc v  úterý 19.11., 
17.12.2024, 21.01., 25.02., 18.03., 22.04.2025 
od 16.00

Okresní soutěž staršího žactva FM-U16M
-šestky

Soutěž se hraje 1x měsíc o víkendu. Termíny: 
23.11., 7.12., 18.1., 8.2., 8.3., 5.4., 17.5.

Kadetky (U18Z) – Kometky, kategorie U18 
a U20

Tréninky probíhají pravidelně v  pondělí 
17.00-19.00, ve čtvrtek 16.30-18.30 a v pá-
tek od 18.00-19.30. V úterý spolu se star-
šíma žačkama probíhá „posilovna s Hon-
zou“ nepravidelně min.1x měsíc. Tréninky 

probíhají pod vedením Šárky Sonnkové 
a Standy Novotného. V loňské sezóně hráč-
ky ještě pode vedením dvojice Bára Iván-
ková a Šárka Sonnková vybojovaly z kraj-
ského přeboru postup do 2. ligy kadetek, 
což je třetí nejvyšší soutěž této kategorie. 
Je to historicky poprvé, co se v Raškovicích 
hraje ligová celostátní soutěž. Doplňkovou 
soutěží, kde hrají hráčky, je okresní soutěž 
juniorek FM-U20. 

Dospělí, muži A a B a ženy, trénují každé 
pondělí od 18.30 ahrají okresní soutěže, kde 
se pohybují na předních pozicích ve svých 
tabulkách. Smíšený tým v  rámci Regionu 
Beskydy se nyní pohybuje na 2. místě.

Veškeré informace o  dění VK Raškovi-
ce z.s., výsledky a  tabulky můžete najít na 
www.vkraskovice.cz, na sociálních sítích 
Instagram @vk_raskovice a na facebookové 
stránce @VkRaskovice. 

Děkujeme všem obcím a partnerům, kteří 
naši činnost podporují. Děkujeme rodi-
čům za přízeň a podporu, sponzorské dary, 
hráčům a hráčkám za reprezentaci klubu na 
všech akcích, které se účastníme. Děkujeme 
trenérům a dalším členům VK Raškovice za 
jejich obětavou práci a za jejich volný čas, 
který volejbalu a především mládeži, věnu-
jí. Naši činnost si již nelze představit bez 
finančních příspěvků Moravskoslezského 
kraje prostřednictvím ČUS, Moravskoslez-
ského krajského volejbalového svazu a Ná-
rodní sportovní agentury. 

Všem občanům přejeme hlavně pevné zdra-
ví, hodně optimismu a dobrou náladu.

Příjemné prožité vánočních svátků a úspěšný 
nový rok 2025. 

Za VK Raškovice Šárka Sonnková   
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Judisté z Pražma pod základnou  
z raškovic bodují doma i v zahraničí

Beskydská škola juda působí pod Beskydami 
již 28 let. Judisté z Beskyd se dokázali probo-
jovat na významné šampionáty jako je Svě-
tová Olympiáda mládeže, Mistrovství světa 
i Mistrovství Evropy. Několikrát klub judo 
Beskydy byl na základě výsledků vyhlášen 
NEJÚSPĚŠNĚJŠÍM klubem v České republi-
ce. Vše je o nekončící poctivé práci, správné 
motivaci nadšených dětí a systematické výuce. 
V našem spolku je řada českých reprezentantů 
a Mistrů republiky. Beskydská škola juda pů-
sobí na 13 základnách, má více než 600 čle-
nů a 23 trenérů a asistentů. Zájem o judo je 
opravdu velký.  Judo je UNESCO vyhlášeno 
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jako nejvhodnější sport pro děti. Odpověď se 
skrývá v jedinečné kombinaci fyzického cvi-
čení, mentálního rozvoje a výchovných prin-
cipů. I když dítě u sportu nevydrží, je výborně 
připraveno do dalších sportů.

Judisté z Pražma jsou ikony klubu. Zmíníme 
jen dva. Historicky nejlepším judistou klubu 
je Vítek Jerglík, dlouholetý český reprezentant, 
4-násobný Mistr České republiky ve čtyřech 
kategoriích, dlouholetý Český reprezentant 
s řadou významných ocenění.  Po pauze na-
stoupil zpět do klubu, vede ligový tým, bojuje 
v První lize mužů i v Moravské lize mužů. 
Je velmi úspěšným trenérem na třech našich 
základnách. Vítkův syn Ondřej zdědil otcovy 
kvality, mezi nejmenšími výrazně vyniká. 

Další člen klubu, patnáctiletý Adam Rusňák 
navazuje a překonává úspěchy Vítka. Po 10 le-
tech přípravy má obrovské úspěchy. Pyšní 
se třemi Tituly Mistra České republiky, je 
Olympijským vítězem mládeže. Startuje na 
Evropských pohárech kategorie A., účastnil 
se Mistrovství Evropy Kadetů. Jako nejmladší 
účastník startuje v Dorostenecké i Mužské lize. 
Je studentem sportovního gymnázia v Ostra-
vě. Nyní se účastní kempu v Japonsku. S ju-
dem již procestoval téměř celou Evropu, kde 
ve své kategorii vždy vysoce bodoval. Velký 
úspěch si Adam odvezl i ze Světového poháru 
v Azerbajdžánu, kdy po pěti vítězných utkání, 
skončil na pátém místě.  Adam moc nepro-
hrává. Je to neuvěřitelné, ale zaznamenáváme 
733 utkání na bodovaných soutěžích, z toho 
650 vítězných.  Má před sebou ještě dlouhou 
cestu k vysněnému cíli. 

Sledujte úspěchy výjimečných sportovců a ro-
dáků z Pražma. 

Díky výborné spolupráci s obcemi jsme v roce 
2023 otevřeli další novou základnu v blízkém 
okolí a to na Morávce. Judo si přišlo vyzkoušet 
téměř 100 dětí z blízkého okolí. Je třeba říci, že 

judo není pro každého. Opravdu nejvíce kla-
deme důraz na disciplínu a morální kodex, ju-
distická všestrannost je velmi komplikovaná, 
zahrnuje dalších 6 sportů. Slabší děti náročné 
cviky nezvládají a z juda utečou dříve, než za-
čali.  Judo je více než sport, je to životní cesta, 
po které společně kráčíme. Kdo z dětí princip 
juda pochopí, vydrží a později vítězí. Spousta 
dětí, které z juda jako malé utekly, se za pár let 
vrací a mají jasné cíle.  Děti z našich základen 
se mimo pravidelných tréninků, účastní přes-
pávaček, přípravných kempů, letních aktivit, 
které pořádáme pro širokou veřejnost. Na-
bídka cvičení navíc je opravdu velká a pestrá. 
Kdo se připojí a chce závodit, má šanci po roce 
přípravy sbírat významné medaile.  

Zveme další zájemce. „Přijďte si vyzkoušet 
judo“. Nábor je v ZŠ Morávka každé pon-
dělí od 14.00 do 15.00 hod. Každou středu  
v tělocvičně ZŠ Raškovice od 16.30 hod do 
18.00 hod. Více informací na www.judobe-
skydy.cz.

Velmi děkujeme vedení obce za podporu. 
Děkujeme všem, kteří nám fandí a pomáhají. 

Přejeme všem lidem krásné a  pohodové 
Vánoce a v roce 2025 mnoho štěstí, zdraví 
a úspěchů. 

Luděk Kubíček, předseda klubu
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Školy InForMUJí…

Mateřská škola Pražmo

oZvĚny Z naŠí ŠkolIČky

Milí rodiče a přátelé naší školky, přiblížil se předvánoční čas a my by-
chom se s vámi rádi podělili o to, co se během podzimu u nás událo.

Podzim byl letos krásný a nečekaně teplý a jako každý rok byl i nádherně 
barevný. Poskytl nám tak mnoho zajímavého k poznávání a učení. Díky 
pestré nabídce aktivit z různých oblastí (domácnost, hudba, pokusy a objevy, dílna, stolní 
a manipulační hry, pohyb, dramatika, knihy a písmena, voda a písek, ateliér, kostky) jsme 
mohli vnímat krásy podzimu všemi smysly.

Protože víme, jak je pro nás naše planeta Země důležitá, i letos na podzim jsme se jako každý 
rok zúčastnili akce Ukliďme Česko a společně jsme vyčistili část naší obce od odpadků.

Děti v říjnu navštívili naši knihovnu, kde pro ně paní knihovnice měla připravený krásný 
a zajímavý program.



PRAŽMOVSKÉ

31

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2024

Často s dětmi chodíme do přírody a užíváme si za každého počasí.

Nezapomínáme ani na zvířátka a nosíme jim do krmelce dobroty.

I letos se předškoláci mohli účastni předplaveckého výcviku a moc si to užili…
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Jsme rádi, že se rodiče zapojují do vzdělávání dětí a připravují pro ně také zajímavé aktivity. 
Pro starší děti si připravili vycházku do lesa a seznámili děti Co se děje v lese a pro mladší 
děti měli připravený program ve školce a děti se seznámily s lesními zvířátky a také s obyvateli 
rybníků a řek.

Jsme rádi, když rodiče přijdou mezi nás, a proto pořádáme každý měsíc nějakou akci, abychom 
se mohli neformálně sejít a užít si zábavné odpoledne.

JABKOHRANÍ



PRAŽMOVSKÉ

33

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2024

Nezahálí ani sdružení rodičů a každoročně pro děti (nejen ze školky) pořádá USPÁVÁNÍ 
BROUČKŮ, protože i broučky je třeba připravit na zimu…

DLABÁNÍ DÝNÍ
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Letos uplynulo přesně 40 LET od otevření Mateřské školy Pražmo v budově, v níž dodnes 
sídlí. Budova byla postavena ze sdružených prostředků Lesního závodu Frýdek-Místek, Pražská 
akumulátorka a Slezan v Raškovicích. Na stavbě se podílelo i mnoho občanů z Pražma. Toto 
krásné výročí jsme oslavili se současnými i bývalými zaměstnanci, se zástupci zřizovatele 
a také se zástupci okolních základních škol. Děti si hosty připravily kratičké vystoupení…

V listopadu jsme si s dětmi povídali o Sv. Martinovi a dobrých skutcích, 
které dělal. Společně s dětmi jsme se rozhodli, že pomůžeme dětem, 
které nemají tolik štěstí, a proto jsme se přihlásili ke sbírce KRABICE 
OD BOT. Každá třída pošle nějaké drobné dárečky pro holčičku před-
školního věku a snad jí tím uděláme radost.

PEČENÍ PERNÍČKŮ
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V listopadu nám napadl první sníh a děti si ho náležitě užily ….

Přejeme všem dětem, rodičům a všem lidem 
klidné a pohodové prožití vánočních svátků.

Vladimíra Nytrová, ředitelka MŠ Pražmo
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rok 2024 u konce, ale školní v plném proudu

Barevný podzim v raškovické základní ško-
le: Co přineslo období září – prosinec 2024?

Milí čtenáři, s příchodem zimy a vánoční 
atmosféry se hlásíme s vánočním článkem 
informujícím o dění v naší základní škole. 
Tento čas je nejen obdobím klidu a pohody, 
ale i chvílí, kdy se ohlížíme za uplynulými 
měsíci a hodnotíme to, co jsme společně do-
kázali. Zaměříme na činnost naší základní 
školy, která v období od září do prosince 
přinesla celou řadu zajímavých a  inspira-
tivních aktivit.

Naše škola opět ožila pestrým programem, 
od zahájení školního roku až po přípravy na 
vánoční svátky. Děti se nejen pilně věnovaly 
učebním látkám, ale zapojily se i do mnoha 
mimoškolních projektů, které podporují je-
jich kreativitu, týmovou spolupráci a rozvoj 
osobnosti. V tomto čísle zpravodaje najde-
te přehled některých z těchto aktivit, které 
školu spojují nejen s učením, ale i s radostí 
z tvoření a vzájemné pomoci.

Začátek nového školního roku byl ve zna-
mení intenzivní spolupráce mezi žáky niž-
ších a vyšších ročníků. V rámci adaptač-
ního týdne se propojily třídy 1. A a 9. A, 
1. B a 9. B, a  také 8. A s 1. C, což žákům 

obou věkových kategorií přineslo mnoho 
zábavných a rozvojových aktivit. Starší žáci 
se ujali role mentorů, kteří prvňáčkům při-
pravili pestré dopoledne plné her, činností 
a společných zážitků, čímž podpořili jejich 
začlenění do školního prostředí. 

Kromě toho navštívil třídy napříč ročníky 
speciální pedagog Mgr. Petr Oroszy, jenž se 
zaměřil na zlepšení vztahů ve třídách a po-
sílení pocitu bezpečí i pohody mezi žáky. 
Jeho vstupy, zahrnující aktivity zaměře-
né na komunikaci a  týmovou spolupráci, 
pomohly žákům lépe se poznat a navázat 
zdravé vztahy pro bezproblémový start do 
nového školního roku. Z oblasti prevence je 
třeba ještě zmínit listopadovou besedu pro 

Základní škola a mateřská škola raškovice
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8. a 9. ročník s Policií ČR na téma trestní od-
povědnost nezletilých a mladistvých. V prů-
běhu besedy se žáci seznámili se základní 
právní terminologií, která byla zaměřena na 
trestní činnost. Na příkladech skutečných 
případů byly představeny druhy přestupků 
i ochranná opatření. 

Na přelomu září a října se nejen ve vyučo-
vání, ale i v mimoškolních aktivitách naší 
školy děly zajímavé věci. Školní pěvecký 
sbor CARO a  Ekotým se aktivně pustily 
do přípravy na nadcházející akce, přičemž 
obě skupiny absolvovaly soustředění, kte-
rá jim pomohla nejen v přípravě na jejich 
konkrétní úkoly, ale i v budování týmového 
ducha. Pěvecký sbor se pod vedením svých 
pedagogů – Mgr. Anny Kajzarové, Mgr. Táni 
Farné a Mgr. Ivony Lemon pilně připravoval 
na vystoupení, zatímco Ekotým pracoval na 
projektech zaměřených na ochranu přírody 
a ekologickou osvětu ve škole i obci.

Zcela nevídanou akci zažila raškovická škola 
v týdnu 14. – 18. října, kdy Ekotým a paní 
učitelky Mgr. Markéta Muroňová a PhDr. 
Naděžda Koperová vyhlásily u  příležitos-
ti Dne stromů „Podzimní barevný týden“. 
Žáci jak z 1. stupně, tak z 2. stupně měly za 
úkol každý den přijít v jiné, předem známé 
barvě trička nebo mikiny. Pondělí bylo ve 

znamení žluté, úterý oranžové, středa červe-
né, čtvrtek fialové a pátek hnědé. V prvních 
hodinách vyučování se každý den žáci se-
šli v parku před školou, ve kterém vytvořili 
pomocí nachystaných švihadel představující 
tvar nějakého listu živý obraz. Vznikly tak 
úžasné fotky a děti byly z této akce nadšené. 
V průběhu barevného týdne rovněž probí-
hala soutěž o nejpoctivější třídu, jež bude 
danou barvu dodržovat v co největším počtu. 
Soutěž vyhrála 5. B – každý den byli správně 
oblečeni všichni žáci. K již zmíněnému Dni 
stromů si členové Ekotýmu spolu s žáky 8. 
A tentokrát pro děti z 1. stupně připravili 
program s různými aktivitami zaměřenými 
na téma stromy a lesy.

Podzimní měsíce byly mimo jiné bohaté na 
různé soutěže, které nejen prověřily mate-
matické dovednosti, ale také podporovaly 
logické myšlení a schopnost řešit náročné 
úkoly. Mezi nejvýznamnější patřily tradič-
ní soutěže, jako je Pythagoriáda a Logic-
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ká olympiáda, do kterých se letos zapojilo 
mnoho žáků. Koncem října se uskutečni-
lo školní kolo Pythagoriády. Účastnilo se 
28 žáků od 6. do 9. ročníku. Úspěšnými řeši-
teli se stali: Barbora Štěrbová (6. B), Izabela 
Tomanová (7. A), Samuel Haffner (7. A), 
Viktorie Gavlasová (9. A), Barbora Novotná 
(9. A). Všichni úspěšní řešitelé postoupili 
do okresního kola ve Frýdku-Místku. Na-
proti tomu žáci 4. a 5. tříd dostali možnost 
zúčastnit se Logické olympiády, ve které se 
nejlépe vedlo Láďovi Zajícovi ze 4. A, jenž 
nejen zvítězil mezi našimi žáky, ale záro-
veň si zajistil postup do krajského kola. 
Toho se zúčastnilo více než 60 soutěžících 
z Moravskoslezského kraje. Láďa skončil na 
12. místě s percentilem 82, což je nádherný 
výsledek. Do republikového finále postupo-
valo 6 nejlepších.

Příležitost dostaly též děti se vztahem ke 
sportu. Ke konci září i na začátku října se 
konal jak na 1. stupni, tak na 2. stupni pře-
spolní běh, který je oblíbenou příležitostí 
pro žáky ukázat svou vytrvalost a týmového 
ducha. Ve středu 25. 9. 2024 se v Raškovi-
cích uskutečnil závod v přespolním běhu pro 
děti 1. stupně. Závodu se účastnilo celkem 
114 sportovců. Mezi nejlepší běžce v tomto 
závodu patřili tito žáci: v 1. ročníku: Ellen 
Valasová (1. C) a Sebastián Venglář (1. C); ve 
2. ročníku: Kristýna Kubošová (2. A) a Šimon 

Špok (2. A); ve 3. ročníku: Zuzana Kocichová 
(3. A) a  Jindřich Saloň (3. B); ve 4. ročníku: 
Barbora Holinková (4. A) a Vojtěch Švrček 
(4. B); v 5. ročníku: Timea Varmužová (5. B) 
a Samuel Gardoš (5. B).

Žákyně 2. stupně – jmenovitě: Antonie Svo-
zilová (7. A), Lucie Kohutová (7. B), Vil-
ma Svobodová (6. A), Izabela Ruprechtová 
(6. A) a Marie Kročová (8. A) – se v pře-
spolním běhu probojovaly přes okrskové 
a okresní kolo až do krajského kola konané-
ho v Opavě. Dívky nakonec součtem bodů 
skončily na krásném 2. místě a postup do 
republikového finále jim utekl jen o 3 body, 
kdy je porazil domácí tým z Opavy. Tento 
vítězný tým pochází ze sportovní školy se 
zvýšenou dotací TV a se zaměřením na at-
letiku.

Úspěchy na sebe nenechaly čekat ani ve fut-
salové a florbalové lize. V prvním turnaji nás 
reprezentovali žáci 8. a 9. tříd, kteří postou-
pili do dalšího kola z druhého místa. Kluci 
v základní skupině porazili tým z Havířo-
va a remizovali s Nýdkem, což jim zajistilo 
postup. Jedinou prohru utrpěli s favoritem 
turnaje, Třincem, jenž si zaslouženě vybo-
joval první příčku ve skupině. Do soutěže 
se zapojili i mladší žáci 6. a 7. tříd, kteří do-
sáhli obdobného úspěchu. V rozhodujícím 
zápase porazili Havířov vysokým skóre 8:1, 
což jim zajistilo také druhé místo ve skupině 
a postup do dalšího kola. I zde se vítězem 
stal tým z Třince, který si i v této kategorii 
udržel první pozici. Dívky z 2. stupně (6. – 
8. ročník) se vydaly na začátku listopadu do 
Frýdku-Místku na florbalový turnaj, které-
ho se zúčastnilo pět týmů z různých škol. 
Holky v úžasném tempu bojovaly o každý 
míček, vyhrály všechny zápasy a zaslouženě 
postoupily do dalšího kola!

Mgr. Pavel Březinský
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druhý ročník soutěže o ,,nejhezčí podzimní dýni“ ve školní družině

Máme za sebou druhý ročník soutěž pro děti 
školní družiny a jejich rodiče soutěž o Nej-
hezčí podzimní dýni. Sešlo se nám krásných 
36 nápaditých, vtipných, neobvyklých i tra-
dičních dýni. Těší nás, že i široké okolí opět 
navštívilo veřejnou výstavu a hodnotilo je 
velmi milými slovy.

Hlasování o  vítězi se zúčastnily všechny 
děti školní družiny spolu s paní ředitelkou, 
paní sekretářkou a ostatními zaměstnanci 

školy. Velmi těžko se vybírala ta nejlepší. 
Nakonec nejvíce hlasů sesbíraly tyto dýně 
– 1. místo obsadil hrad Bartoloměje Kasince 
(2.A), 2. místo – liška Josefíny Lemon (1.B) 
a 3. místo obsadil vězeň Hynka Uhera (3.B).

Moc děkujeme všem rodičům, kteří se do 
výzvy zapojili a těšíme se, až si vchod ,,roz-
svítíme“ s vaší pomocí i příští rok.

Andrea Mičulková

virtuální odborné učebny ZŠ raškovice

Během léta se realizovaly dvě učebny pro 
virtuální výuku v  rámci dotačního titulu 
ITI Ostravsko s názvem Virtuální odborné 
učebny ZŠ Raškovice. Celková požadovaná 
dotace činila 10 844 301,27 Kč. Projekt byl 
realizován ve spolupráci se zřizovatelem, 
Obcí Raškovice. Celá škola je pokryta novou 
konektivitou, učebny jsou vybaveny novým 
nábytkem, moderními technologiemi jako 
je např. počítačová technika, ale také vir-
tuální pomůcky včetně dronů, robotů, sta-
vebnic a zobrazovací techniky, virtuálních 
3D brýlí. 

V dnešní době je velký tlak na přijímání no-
vých technologií, což má vliv na společnost, 
která se mění a vyžaduje trochu jiné doved-
nosti než dříve. Největší potenciál mají žáci 
na základní škole, kteří si práci s technolo-
giemi osvojí a přinesou tak toto poznání 
v budoucnu svým zaměstnavatelům nebo 
jako podnikatelé. Škola se již snaží řadu let 
zavádět moderní metody a formy výuky ak-
tivizující žákovskou aktivitu a díky pořízení 
prvků virtuální reality bude v tomto pokro-
ku zase dále. Proto je vytvoření podmínek 
pro rozvoj odpovídajícího zázemí velmi dů-

ležité a zavedení nových technologií nezbyt-
né. Důležitá je forma sdělení a také aktivní 
zapojení žáka do výuky, aby měl možnost 
to, co se učí si vyzkoušet a prožít. 

Schopnost člověka si pamatovat se mno-
honásobně zvyšuje, pokud může něco sám 
ozkoušet. Z  tohoto důvodu se škola roz-
hodla digitální technologie propojit a za-
komponovat do výuky předmětů v oblasti 
přírodních věd, cizích jazyků, informatiky 
či polytechniky. Pořízení vybavení a  jeho 
implementace do výuky na škole žákům 
také pomůže při jejich přípravě na druhý 
stupeň vzdělávání a dále pak žák uplatní 
dovednosti ve vzdělání středoškolském. 
Spojovacím prvkem všech žákovských ak-
tivit jsou práce s digitálními technologiemi. 

U žáků chceme pomocí pořizovaných tech-
nologií rozvíjet schopnosti kooperace, ana-
lytického myšlení, plánování, technickou 
a prostorovou představivost a další. Tyto 
dovednosti bychom chtěli u žáků upevňo-
vat atraktivní a praktickou formou. Díky 
pořízenému vybavení chceme žáky naučit, 
jak samostatně uvažovat, plánovat, ověřo-
vat a prezentovat informace nebo výsledky 
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své práce. Chceme rozvíjet představivost, 
tvořivost a zručnost žáků. Využití virtuální 
reality lze chápat jako doplňkový inovativ-
ní didaktický nástroj, který může přispět 
k  obohacení výukových zdrojů a  jejich 
funkcí a  stát se vhodným nástrojem pro 
zatraktivnění vzdělávacích aktivit. Před-

poklad didaktického potenciálu je založen 
na vlastnostech virtuální reality, která může 
mít různé formy propojení reálného pro-
středí s dalšími informacemi a  tím zvýšit 
vnímanou hodnotu informací a zprostřed-
kovaného obsahu.

Předáváme a sdílíme zkušenosti

Překotné změny v přístupu a legislativě po-
stihují bez rozdílu děti, žáky, studenty a za-
městnance školských zařízení. Každá škola se 
snaží tuto oblast uchopit co nejlépe, mnohdy 
však pouze na základě vlastních zkušeností 
či svého nejlepšího svědomí. K výměně in-
formací a zkušeností se společným vzdělá-
váním má místní akční plán svůj metodický 
klub a spolupráci rozvíjí také frýdecko-mís-
tečtí školní psychologové a další specialisté 
v oboru. Zázemí této spolupráci nabízí právě 
naše škola. Pořádáme workshopy, semináře, 
setkávání s výměnou zkušeností, zveme od-

borníky a nabízíme naše vlastní dobré po-
znatky a zkušenosti s vedením výuky, žáků, 
řešením situací ve školní praxi. Zaměřujeme 
se na společné vzdělávání obecně, osobnostní 
rozvoj zapojených aktérů a na práci školních 
psychologů, speciálních pedagogů a dalších 
specialistů.  Naši mnozí pedagogové vedou 
workshopy a  nabízejí zkušenosti formou 
dobré praxe. Na naše akce dojíždí pedago-
gové, a nejen ti z okresu Frýdek-Místek, ale 
také z ORP Kopřivnice, Frýdlant n.O., popř. 
my dojíždíme se semináři za kolegy do Opa-
vy, Vítkova, Ostravy atd.

návštěva z Mobisu a doprava na silnicích

V  rámci bezpečnostní akce bezpečně na 
silnici nás navštívili zaměstnanci Mobisu 
včetně vedení firmy, partnerské firmy ze 
Slovenska a návštěvy z Univerzity v Soulu, 
která spolupracuje na výzkumu a technic-
kém zajištění detekce a senzorických systé-

mech automobilů. Děti seznámili s novou 
technologií, popovídali si o  bezpečném 
pohybu na silnicích, obdrželi dárečky ve 
formě průhledných deštníků, přes jejichž 
okraje vidí, co se kolem nich v dopravě děje. 
Poučné a současně zábavné dopoledne bylo 
příjemným zpestřením. Návštěvě z Korey 
se škola velmi líbila, pronesli obdivná slo-
va. Žáci je plynulou angličtinou seznámili 
s historií školy i současností. 

Přejeme vám klidné a  radostné Vánoce 
plné pohody, zdraví a  společných chvil 
s  rodinou. Těšíme se na další společné 
chvíle v nadcházejícím roce!

Mgr. Hana Kachtíková
Ředitelka školy
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Základní škola a mateřská škola Morávka

Žáci i učitelé Základní školy Morávka se 
naplno věnují výuce a přípravám různých 
akcí, soutěží, projektů a  kulturních akcí. 
V posledních dnech se věnujeme přípra-
vám na tradiční vánoční jarmark, který 
proběhne v pátek 6. prosince v areálu ško-
ly. Součástí jarmarku bude také vystoupení 
žáků 1. stupně. 

Školní parlament  naší základní školy má za 
sebou první úspěšný rok plný aktivit a pro-
jektů. V rámci vyhodnocení práce z minu-
lého školního roku můžeme s radostí říci, že 
se podařilo uskutečnit několik významných 
akcí, které měly pozitivní dopad na školní 
komunitu. Žáci se aktivně zapojili nejen do 
plánování, ale i do samotné realizace akcí, 
čímž ukázali své organizační schopnosti 
a smysl pro týmovou spolupráci.

Na nový školní rok jsou naplánovány za-
jímavé akce, které nejenže obohatí školní 
prostředí, ale také podpoří školního ducha 
a spolupráci mezi žáky. Mezi nimi jsou na-
příklad projektové dny, sportovní turnaje 
a workshopy zaměřené na ekologii a zdravý 
životní styl. 

Novinkou v tomto školním roce bude také 
pravidelné vydávání měsíčníku školního 
parlamentu. Tento zpravodaj bude přinášet 
aktuální informace o plánovaných akcích, 
novinky z jednotlivých tříd a rozhovory se 
zajímavými osobnostmi z řad žáků i učite-
lů. Věříme, že měsíčník se stane oblíbeným 
zdrojem informací a přispěje k lepší komu-
nikaci a propojení mezi žáky.

Ve dnech 14. až 16. října 2024 proběhl vzdě-
lávací projekt s názvem "Prima pokusy", 
který byl určen žákům 1. až 4. třídy. Cílem 

tohoto zábavně-vzdělávacího programu bylo 
rozšířit obzory žáků v oblasti fyziky, matema-
tiky a přírodopisu a představit jim tyto vědní 
disciplíny přístupnou a zajímavou formou. 
Program byl připraven jako série praktic-
kých ukázek a pokusů přímo ve třídách, což 
umožnilo žákům zažít vědu na vlastní kůži. 
Program trval dvě hodiny a byl rozdělen do 
tří částí. První část programu nabídla žákům 
zajímavé chemické a fyzikální pokusy, které 
byly nejen poučné, ale také zábavné. Žáci 
měli možnost sledovat různé experimenty 
přibližující svět chemie a fyziky. V druhé čás-
ti si žáci sami vyzkoušeli jednoduché fyzikál-
ní a chemické pokusy. Aktivní účast přispěla 
k lepšímu porozumění principům přírodních 
zákonů a rozvíjela zájem o vědecké obory. 
Ve třetí části si žáci vyrobili vlastní hračku. 
Tento kreativní prvek programu byl velmi 
oblíbený, protože dětem umožnil využít 
získané znalosti a dovednosti pro vytvoření 
něčeho vlastního.  

Každá třída měla také své speciální zaměření. 

Pro nejmladší žáky byl připraven program 
zaměřený na poznávání přírodních jevů 
kolem nás. Děti měly možnost si vyzkoušet 
pouštění draka, což bylo propojeno s vysvět-
lením základních principů větru a aerodyna-
miky. Žáci druhé a čtvrté třídy se zaměřili na 
svět barev. Prostřednictvím různých pokusů 
a experimentů poznávali, jak se barvy mísí, 
jak vznikají různé odstíny a  jaký vliv mají 
na svět kolem nás. Třetí třída se ponořila do 
fascinujícího světa mikroskopických orga-
nismů. Žáci měli možnost zkoumat vzorky 
pod mikroskopem a objevovat detaily, které 
nejsou pouhým okem viditelné.  
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Akce "Prima pokusy" se setkala s velmi pozi-
tivními ohlasy jak u dětí, tak u učitelů. Žáci 
byli nadšeni praktickým a interaktivním pří-
stupem k učení, který jim umožnil pochopit 
složité pojmy hravou formou. Akce splnila 
svůj účel a přispěla k popularizaci vědy mezi 
nejmladšími studenty.

Žáci 4. až 8. třídy zažili 15. října netradiční 
školní hodinu, kterou strávili ve speciál-
ně upraveném autobusu. Tento výukový 
program s názvem ODIS BUS, zaměřený 
na ekologii a význam veřejné dopravy, měl 
za cíl ukázat dětem, jak může cestování 
hromadnou dopravou přispět k  ochraně 
životního prostředí. Program v „pojízdné 
třídě“ se soustředil na propojení cestování 
veřejnou dopravou s ekologickými tématy. 
Děti se dozvěděly o výhodách hromadné 
dopravy jako udržitelného způsobu pře-
pravy, který snižuje dopravní zátěž i emi-
se, a přispívá tak k ochraně přírody. Cílem 
bylo, aby žáci pochopili, že i volbou veřejné 
dopravy mohou pozitivně ovlivnit životní 

prostředí. Byla to výuka, která spojila teorii 
s praxí v autentickém prostředí autobusu. 

V pátek 25. října jsme si připomněli jeden 
z klíčových okamžiků naší historie – vyhlá-
šení samostatného československého státu 
28. října 1918. Žáci školního parlamentu 
připomněli spolužákům prostřednictvím 
školního rozhlasu význam tohoto dne a při-
blížili informace o vzniku Československé 
republiky. Společně jsme pak vyvěsili čes-
kou vlajku, zazpívali státní hymnu a  na 
závěr vytvořili hromadnou fotografii sym-
bolizující českou vlajku v barvách trikoló-
ry. Ve vestibulu školy byla dále připravena 
tematická expozice ke vzniku Českosloven-
ska s ukázkou důležitých vynálezů té doby, 
přehled tehdejší měny a seznam prezidentů 
Československé republiky.

Ve čtvrtek 24. října 2024 se vybraní žáci 
naší školy zúčastnili již 13. ročníku mate-
matické soutěže Zlatá cihla. Soutěž pořá-
dalo Gymnázium Cihelní Frýdek-Místek. 
Vybraní žáci 8. a 9. ročníku nás reprezento-
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vali v kategorii HLA, kde řešili 28 příkladů, 
z nichž každý byl hodnocen jedním bodem. 
Při rovnosti bodů rozhodovalo pořadí, ve 
kterém byly práce odevzdány. Po skončení 
soutěže byla pro žáky připravena prohlídka 
školy, žáci pracovali v odborných učebnách 
a seznamovali se se zajímavými učebními 
pomůckami.

Na závěr proběhlo vyhlášení výsledků soutě-
že v kategorii jednotlivců a soutěžních druž-
stev. V kategorii jednotlivců obsadil krásné 
čtvrté místo Oliver Lekki z 8. třídy. 

Gratulujeme a všem účastníkům děkujeme 
za vzornou reprezentaci naší školy.

Další úspěšnou akcí byla tvorba soutěžního 
videa do projektu Dunajský umělec. Soutěž 
je určena pro žáky a studenty, ať už jednot-
livce nebo skupiny (maximálně do 4 osob), 
ze všech základních a středních škol, klubů, 
nevládních organizací, denních stacionářů 
či sdružení napříč Českou republikou. Již 
od roku 2004 spojuje tisíce dětí z oblastí 
povodí a přítoků Dunaje. Cílem soutěže je 
podnítit děti k zamyšlení nad jejich vztahem 
k životnímu prostředí a k pochopení vý-
znamu a hodnoty řek pro ně samotné i pro 
jejich okolí. Tato aktivita se hodí do výuky 
výtvarné výchovy, přírodopisu, zeměpisu, 
biologie, geografie, ekologie, hydrobiologie 
a dalších předmětů. Skvěle doplňuje také 
environmentálně zaměřené volnočasové 
aktivity.

Žáci 7. ročníku natočili a sestříhali  pouta-
vé video, ve kterém pracovali pouze s  jed-
notlivými písmeny slova Morávka. Jejich 
píle a kreativita při tvoření přinesla úspěch 
v podobě krásného 3. místa v kategorii Teen 
a zajistili si tak postup do mezinárodního 
kola! Gratulujeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy a obce Morávka!

Soutěžní video si můžete prohlédnout na webo-
vých stránkách školy v sekci Aktuality ZŠ.

Příjemným zpestřením podzimního dopole-
dne byly také střelby ze vzduchovky a nově 
také střelby z  luku, které si pro naše žáky 
připravili zaměstnanci Lesů ČR. 

V rámci hodin přírodopisu a zeměpisu na-
vštívili žáci 9. ročníku Muzeum meteoritů 
ve Frýdku-Místku, kde si prohlédli největší 
sbírku meteoritů v České republice. Muzeum 
se připravovalo do prvního otevření téměř 8 
let a k vidění zde byly kousky z mnoha míst, 
jako je například Argentina, Egypt, poušť 
Namib, ale i jeden exkluzivní meteorit přímo 
z Marsu. Některé exponáty dostali žáci také 
do rukou – měli tím možnost držet v ruce 
nejstarší objekty na naší planetě. V přednášce 
bylo mnoho zajímavých informací o  tom, 
jak se meteority chovají po dopadu na Zem, 
jak se hledají, jak a kde se zkoumají a jaká 
je jejich hodnota. V neposlední řadě bylo 
hovořeno o meteoritu Morávka, jehož model 
ze školní 3D tiskárny jsme jako poděkování 
muzeu předali.

Během měsíce října a  listopadu proběhly 
školní kola matematické soutěže Pythago-
riáda, přírodovědné soutěže Klokan, ekolo-
gické soutěže Mladý zemědělec, dějepisná 
olympiáda a soutěž zaměřená na mediální 
gramotnost. 

Před prosinci nás dále čeká soutěž ve skoku 
vysokém, lekce plavání pro žáky 2. stupně 
v aquaparku, turnaj ve vybíjené a  tradiční  
předvánoční návštěva filmového a divadel-
ního představení. 

Základní škola a mateřská škola Morávka 
přeje všem občanům klidný advent, radost-
né Vánoce a úspěšný vstup do nového roku 
2025.

Za ZŠ Morávka Mgr. Martina Matznerová
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Advent a Vánoce už klepou na dveře, a tak 
se naše kreativní činnosti také ubírají tím-
to směrem. Vyrábíme ozdoby na vánoční 
stromeček , tvořili jsme adventní kalendář, 
věnec, povídáme si o vánočních tradicích 
v našich domovech a nezanedbáváme ani 
koledy .

Vážení sledující, přátelé a kamarádi naše-
ho Domova se zvláštním režimem, z.  ú. 

a  Osobní asistence, z. ú. v  Raškovicích, 
přejeme Vám všem pohodové a  láskyplné 
prožití adventních dnů, krásné Vánoce a do 
nového roku všechno nejlepší.

Lenka Janečková, ředitelka

doMov sE ZvlÁŠtníM rEŽIMEM raŠkovICE  
– adÁMkova vIla
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Blíží se Vánoce a Nový rok, a Tříkrálová 
sbírka je už 25 let završením tohoto ob-
dobí. Její novodobé počátky, navazující na 
starodávnou lidovou tradici, mají stopy 
v olomoucké arcidiecézi, ve které před čtvrt 
stoletím vyrazili poprvé do ulic Tři králové. 
Od té doby se postupem času stala Tříkrá-
lová sbírka největší dobročinnou sbírkovou 
akcí v České republice, do které se zapojí 
každoročně více než 70 tisíc dobrovolníků 
a při které se za celou dobu existence sbírky 
vybralo pro potřebné už 2 miliardy korun. 
Vedle těchto pozoruhodných čísel se záro-
veň pro řadu lidí stala symbolem propojení 
mezi lidmi.   

„Tříkrálová sbírka je pro mě kotvou, pev-
ným bodem, jistým pojítkem, což je dnes, 
kdy dění kolem nás připomíná spíše roz-
bouřené vody, něčím výjimečným,“ popisu-
je vztah k Tříkrálové sbírce ředitel Charity 
Frýdek-Místek Martin Hořínek. A dodává: 
„Jejím posláním je vzájemné sdílení radosti, 
vytváření společenství a budování mostů 
napříč jednotlivci a generacemi. A mimo 
to přináší také konkrétní pomoc těm, kdo 
to potřebují“

Koledníky bude možné zahlédnout v ulicích 
v tradičním termínu 1.-14. ledna, v závislosti 
na koordinaci v daném městě, obci či farnos-
ti. Spolu s tím budou v městech a obcích roz-
místěny statické pokladničky, jejichž seznam 
bude uveřejněn na webových stránkách Cha-
rity Frýdek-Místek. Do konce ledna pak bude 
možné přispět rovněž bezhotovostní platbou 
na sbírkový účet – 66008822/0800, pro Cha-
ritu Frýdek-Místek pod VS:777988004, nebo 
prostřednictvím QR kódu v mobilní bankov-
ní aplikaci. Další možností pak je využití pla-
tební brány portálu www.trikralovasbirka.cz. 

A jak se připojit do velkého zástupu kolední-
ků? Na tuto otázku odpovídá Silvie Vojkov-
ská, koordinátorka Tříkrálové sbírky Charity 
Frýdek-Místek: „Lidé, kteří by se rádi stali 
koledníkem Tříkrálové sbírky, se mi mohou 
ozvat na tel. 733 741 564 nebo prostřednic-
tvím emailu silvie.vojkovska@charitafm.cz. 
Já je pak propojím s koordinátory v jednot-
livých městech či obcích. Další informace 
týkající se koledování jsou přehledně zpra-
cované na webu Charity Česká republika  
https://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/
pojdte-koledovat.“ 

tŘíkrÁlovÁ sBírka  
letos oslaví čtvrt století své existence
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Každý rok je sbírka zaměřena na konkrétní potřeby 
a činnosti jednotlivých Charit, které jsou schváleny 
tříkrálovou komisí v rámci Diecézní charity ostravsko
-opavské. V případě Charity Frýdek-Místek to budou 
opravy a úpravy v pobytových zařízeních, obměna vo-
zového parku terénních služeb a podpora doučování. 
„Pojítkem pro naše záměry na využití sbírky jsou naši 
klienti, jejich životy a příběhy. Ať se již jedná o úpravy 
a zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí, nebo o zajiš-
tění prostředků, abychom se k nim dostali nebo jim 
něco zprostředkovali. Proto patří velké poděkování 
všem, kdo se do sbírky jakkoli zapojí – koledníkům, 
organizátorům a dárcům, všem, kdo spolu s námi 
tuto krásnou tradici vytváří,“ uzavírá Martin Hořínek.

S Tříkrálovou sbírkou jsou spojeny rovněž doprovod-
né akce a setkání, konkrétně ve Frýdku-Místku tra-
diční Tříkrálový průvod, který se uskuteční 4. ledna, 
dále mše svatá na poděkování všem, kteří se do sbírky 
zapojili – termín 29.12. v 16 hod. v Místku (spojená 
s požehnáním koledníkům) nebo Tříkrálový koncert pořádaný Českou televizí na začátku 
ledna. Letos bude v přímém přenosu odvysílán 5. ledna v 18 hod. na programu ČT1. 
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Chcete bydlet 
úsporně?
Vyberte tu 
správnou dotaci

www.novazelenausporam.cz

www.novazelenausporam.cz

Potřebujete
poradit?

Obraťte se na odborníky 
krajských pracovišť Státního 
fondu životního prostředí ČR.

Osobní konzultace  
na krajských pracovištích
pondělí a středa   9.00–17.00 
pátek     9.00–12.00

JIHOČESKÝ KRAJ – Mánesova 3a, České Budějovice; tel.: 730 162 250

JIHOMORAVSKÝ KRAJ – Kotlářská 51, Brno; tel.: 735 158 161

KARLOVARSKÝ KRAJ – Majakovského 707/29, Karlovy Vary; tel.: 730 809 215

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ – Horova 180/10, Hradec Králové; tel.: 602 215 565

LIBERECKÝ KRAJ – U Jezu 525/4, Liberec; tel.: 602 215 565

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ – Českobratrská 7, Ostrava 2; tel.: 731 695 927

OLOMOUCKÝ KRAJ – Jeremenkova 1211/40b, Olomouc; tel.: 731 692 674

Nová zelená úsporám  
Oprav dům po babičce

•	 Pro ekonomicky aktivní vlastníky 
rodinných domů a trvale obývaných 
rekreačních budov 

•	 Až 1 milion korun na komplexní zateplení
•	 Navíc dotace na další úsporná opatření
•	 Vyplácena předem
•	 Možnost výhodného úvěru
•	 Bonus za nezaopatřené děti
•	 Bonus za kombinaci opatření  

a znevýhodněné regiony
•	 Trvalé bydliště v domě po dobu 10 let

Nová zelená úsporám  
Light

•	 Pro seniory, invalidy 3. stupně,  
domácnosti pobírající příspěvek  
na bydlení nebo přídavky na děti

•	 Na rodinné domy, trvale obývané  
rekreační budovy i byty

•	 Až 100% dotace 
•	 Na zateplení, výměnu kotle a solární ohřev vody
•	 Vyplácena předem
•	 Jednoduché vyřízení dotace
•	 Bezplatná asistence odborníků  

MAS a EKIS při vyřízení dotace

Dotace přehledně

Nová zelená úsporám 
Standard

•	 Pro všechny vlastníky rodinných  
domů a trvale obývaných  
rekreačních budov 

•	 Až 50% dotace 
•	 Na dílčí renovace, fotovoltaiku, výměnu 

zdrojů a další úsporná opatření
•	 Vyplácena zpětně
•	 Bonus za kombinaci opatření  

a znevýhodněné regiony
•	 V nabídce i dotace pro bytové 

domy

Jste senior, mladá 
rodina nebo jen  
řešíte, jak ušetřit  
za energie?  
Dotace máme  
pro každého.

Využít můžete i poradenství na 
pobočkách stavebních spořitelen.

NextGenerationEU

PARDUBICKÝ KRAJ – Pernerova 168, Pardubice; tel.: 602 215 565 

PLZEŇSKÝ KRAJ – Kopeckého sady 11, Plzeň; tel.: 730 162 250

PRAHA – Olbrachtova 2006/9, Praha 4; tel.: 731 633 181

STŘEDOČESKÝ KRAJ – Olbrachtova 2006/9, Praha 4; tel.: 731 633 181

ÚSTECKÝ KRAJ – Mírové náměstí 3129/36, Ústí nad Labem; tel.: 730 809 215

KRAJ VYSOČINA – Havlíčkova 111, Jihlava; tel.: 735 158 161

ZLÍNSKÝ KRAJ – J. A. Bati 5645 (budova 51 – areál Svit), Zlín; tel.: 731 692 674
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MYSLÍME EKOLOGICKY. NA BUDOUCNOST

Zahraj si i naši  
hru Zrecykluj to!

L Y R E

E Y C I

U I K E R C Y

Y R I E C L J

I K U E

J C Y U K

E R L U C

L J K U

K Y U I J L

Procvič svoje 
mozkové závity 

a vyplň sudoku. Místo 
čísel pracuj se slovem  

RECYKLUJI.

Protože některá elektrozařízení obsahují látky, které škodí 
jak životnímu prostředí, tak lidskému zdraví.  

Díky recyklaci se tyto látky nedostanou do přírody.

PROČ TŘÍDIT VYSLOUŽILÉ ELEKTRO?



PRAŽMOVSKÉ

50



PRAŽMOVSKÉ

51

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2024

InZErCE

TREF SE 
DO POLÁRKY
BÍLÁ
alpské disciplíny, běžecké 
lyžování, biatlon, skicross, 
snowboarding

FRÝDEK-MÍSTEK
lední hokej, šachy, 
medailové ceremoniály, 
závěrečný ceremoniál

ČESKÝ TĚŠÍN
krasobruslení

OSTRAVA
sportovní lezení, taneční 
sport 

TŘINEC
lední hokej, zahajovací  
ceremoniál 

PARTNEŘI AKCE PARTNERSKÁ MĚSTA

OLYMPIJSKYTYM.CZ/ODM
PROGRAM:



Pražmovské ozvěny - nepravidelný zpravodaj obce Pražmo. Vydává Obec Pražmo, 739 04 Pražmo 153, 
IČO 00576999 v nákladu 280 ks. Výtisk zdarma. Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 10387. 

Sazba a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o.


